
 

Raport de progres detaliat pentru fiecare comunitate aflată 
în aria de acoperire a consultantului CIDT 

 
 
 
Baia de Aries 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in orasul Baia de Aries, CDSE si APL au realizat o parte din 
activitatile din planul de dezvoltare socio-economică.   
  
In aceasta comunitate planul de dezvoltare socio-economică a  fost aprobat prin Hotarire CL Baia 
de Aries nr. 35/14.05.07. Pentru aceasta s-au realizat toti pasii prevazuti in manualul de 
implementare a CCC.  
          
In perioada iunie-septembrie APL Baia de Arieş  a derulat un proiect de reabilitare a reţelei de 
alimentare cu apa a localităţii Baia de Arieş, prin programul SAMTID, unul din obiectivele 
strategiei de dezvoltare.  
           
De asemenea APL Baia de Arieş a depus patru cereri de finanţare pentru a rezolva obiective din 
strategia de dezvoltare: 

• Informatizarea primăriei Baia de Arieş, depus la Ministerul Internelor si Reformei 
Administrative, 

• Înfiinţarea unui serviciu pentru rezolvarea unor situaţii de urgenta, depus la Ministerul 
Internelor si Reformei Administrative, 

• Crearea unui serviciu de salubritate pentru gestionarea deşeurilor din Baia de Arieş, 
Lupşa, Sălciua, Posaga si Ocolis, depus la ADR Centru si  

• „EXTINDERE CANALIZARE SI MODERNIZARE STR. 22 DECEMBRIE” depus la UMP-RSE de 
la AZM,  

          
Comunităţile din Muncel, Valea Ciori si Str. 22 Decembrie cu sprijinul APL Baia de Arieş au depus 
trei cereri de finanţare la FRDS pe programul SDSCM 2 pentru finanţarea reabilitării a doua 
drumuri comunale si înfiinţări unui IMM in domeniul construcţiilor.   
Prin aceste cereri se solicita finanţarea pentru rezolvarea unor probleme cuprinse in planul de 
dezvoltare realizat de CDSE.  
  
 
Almaşu Mare 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Almasu Mare Comitetul de Dezvoltare Socio-
Economică  a parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare 
socio-economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
  
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna aprilie 2007. S-au 
realizat toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. In 31 mai 2007  a fost aprobata 
in sedinta de CL componenta CDSE(un nr de 28 de membrii) si regulamentul de functionare a 
acestuia impreuna cu planul de actiuni al CDSE. 
  
In perioada iunie-august s-a facut analiza SWOT a comunitatii si s-au desfăşurat eficient pe baza 
unei bune organizari din partea membrilor CDSE seminariilor prevăzute a se desfăura în 



metodologia de implementare a proiectului (Seminarul Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor 
Strategice, Seminarul Planificării). Pentru prezentarea oportunitatilor de dezvoltare s-a făcut 
prezentare PNDR si a acelor părţi din fondurile structurale care sunt posibile oportunităţi pentru 
finanţarea unor proiecte de dezvoltare(POR, POSDRU POS MEDIU), 
  
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul s-au identificat principalele 
probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea acestora. Membrii CDSE 
au fost activi participand la  intalnirile orgaqnizate, obtinandu-se rezultate pozitive in activitatea 
lor. Au fost identificate directiile strategice si prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma 
consultarii populatiei. Urmatoarea etapa a fost planificarea directiilor si stabilirea termenelor si 
responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un an), in urma a mai multe intalniri a membrilor 
CDSE. 
   
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si intalniri cu populatia. Ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
  
In luna septembrie 2007, membrii CDSE au redactat draftul proiectului de plan strategic si  nota 
de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea Planului de Dezvoltare 
Socio-Economică de către această acestia.  
   
In aceasta perioada APL  Almasu Mare a depus o cerere de finanţare la Ministerul Internelor 
Reformei Administrative si împreuna cu comunităţile din Glod si Cib  au depus doua cereri de 
finanţare la FRDS pe programul SDSCM 2 pentru finanţarea reabilitării căminului cultural si 
respectiv construirea unui pod. Prin aceste cereri se solicita finanţarea pentru rezolvarea unor 
probleme identificate .  
  
 
Zlatna 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in orasul Zlatna Comitetul de Initiativa a parcurs etapele 
finale din manualul CCC privind identificarea problemelor si liderilor care sa formeze CDSE – ul in 
vederea elaborari planului de dezvoltare socio-economică in maniera participativă a comunităţii si 
au desfasurat diferite activitatii în echipă (intilniri de analiza, planificare, responsabilizare). 
  
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna aprilie 2007. S-au 
realizat toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. In 27 septembrie 2007  a fost 
aprobata in sedinta de CL componenta CDSE(un numar de 34 de membrii) si regulamentul de 
functionare a acestuia impreuna cu planul de actiuni al CDSE. 
  
In perioada iunie-august s-a facut prezentare PNDR si a acelor părţi din fondurile structurale care 
sunt posibile oportunităţi pentru finanţarea unor proiecte de dezvoltare (POR, POSDRU POS 
MEDIU). 
  
La intalnirile organizate de catre CI impreuna cu facilitatorul s-au identificat si analizat principalele 
probleme ale comunitatii si lideri care sa compuna CDSE. Membrii CI au fost activi participand la 
completarea chestionarelor si analiza lor, obtinand rezultate pozitive in activitatea lor.. 
   
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si intalniri cu populatia. Ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
  



In luna septembrie 2007, membrii CI au centralizat chestionarele si au facut nota de 
fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea de către acestia a componetei 
CDSE, a regulamentului de fuctionare a CDSE si a planului de activitati a CDSE.  
   
In aceasta perioada APL  Zlatna a depus o cerere de finanţare la Ministerul Internelor si Reformei 
Administrative si împreuna cu comunităţile din Suseni si Trimpoiele au depus doua cereri de 
finanţare la FRDS pe programul SDSCM 2 pentru finanţarea înfiinţării unei tâmplarii si respectiv 
reabilitări drumului DC 66 pe tronsonul centru Trimpoiele-catun Rupturi in lungime de 2330m.  
 
Prin aceste cereri se solicita finanţarea pentru rezolvarea unor probleme identificate.  
  
 
Lupsa 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Lupsa Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică  a 
parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare socio-
economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
  
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna aprilie 2007. S-au 
realizat toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. In 31 mai 2007  a fost aprobata 
in sedinta de CL componenta CDSE(un numar de 32 de membrii) si regulamentul de functionare 
a acestuia impreuna cu planul de actiuni al CDSE. 
  
In perioada iunie-august s-a facut analiza SWOT a comunitatii si s-au desfăşurat eficient pe baza 
unei bune organizari din partea membrilor CDSE seminariilor prevăzute a se desfăura în 
metodologia de implementare a proiectului (Seminarul Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor 
Strategice, Seminarul Planificării). Pentru prezentarea oportunitatilor de dezvoltare s-a făcut 
prezentare PNDR si a acelor părţi din fondurile structurale care sunt posibile oportunităţi pentru 
finanţarea unor proiecte de dezvoltare(POR, POSDRU POS MEDIU), 
  
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul s-au identificat principalele 
probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea acestora. Membrii CDSE 
au fost activi participand la  intalnirile orgaqnizate, obtinandu-se rezultate pozitive in activitatea 
lor. Au fost identificate directiile strategice si prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma 
consultarii populatiei. Urmatoarea etapa a fost planificarea directiilor si stabilirea termenelor si 
responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un an), in urma a mai multe intalniri a membrilor 
CDSE. 
 
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si intalniri cu populatia. Ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
  
In luna septembrie 2007, membrii CDSE au redactat draftul proiectului de plan strategic si  nota 
de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea Planului de Dezvoltare 
Socio-Economică de către această acestia.  
   
In aceasta perioada APL  Lupsa depus o cerere de finanţare la ADR Centru, ca partener a oraşului 
Baia de Arieş si comunelor Salciua, Posaga si Ocolis, pentru gestionarea deşeurilor din Lupşa si 
împreuna cu comunităţile din Lazuri si  Musca au depus doua cereri de finanţare la FRDS pe 
programul SDSCM 2 pentru finanţarea reabilitării a doua drumuri. Prin aceste cereri se solicita 
finanţarea pentru rezolvarea unor probleme identificate.  
  



 
Abrud 
 
În lunile iunie-iulie s-au desfăşurat o serie de întâlniri între facilitator şi persoane implicate în 
procesul de întocmire a PDS. Acestea au avut scopul de a verifica dacă PDS a fost întocmit 
conform manualului operaţional, în mod participativ. Din consultările avute cu membri ai CDSE, 
reprezentanţi ai APL şi ai ANDZM, am concluzionat că s-au respectat procedurile, iar oraşul Abrud 
poate aplica pentru finanţare IM în prima rundă.  
 
Astfel, în lunile iulie-august atenţia consultantului s-a îndreptat spre întocmirea Studiului de 
fezabilitate, conform termenilor de referinţă impuşi şi spre completarea dosarului pentru 
solicitarea finanţării. Prioritatea identificată se referă la refacerea covorului asfaltic pe artera 
principală a oraşului, afectată de lucrările la reţeaua de alimentare cu apă. S-a organizat la sediul 
Primăriei o întâlnire între reprezentanţi ai ANDZM Bucureşti, CZ ANDZM Alba Iulia, APL, 
consultantul tehnic şi membri CDSE cu scopul de a clarifica toate aspectele legate de întocmirea 
SF-ului şi a subproiectului. A fost necesară aducerea unor modificări la SF, în urma observaţiilor 
consultantului tehnic, modificări efectuate cu promptitudine de către realizatorul Studiului.  
 
Dosarul a fost completat şi depus spre evaluare la Bucureşti în termenul impus. 
 
 
Bistra 
 
 
În lunile iunie-iulie s-au desfăşurat o serie de întâlniri între facilitator şi persoane implicate în 
procesul de întocmire a PDS. Acestea au avut scopul de a verifica dacă PDS a fost întocmit 
conform manualului operaţional, în mod participativ. Din consultările avute cu membri ai CDSE, 
reprezentanţi ai APL şi ai ANDZM, am concluzionat că s-au respectat procedurile, iar comuna 
Bistra poate aplica pentru finanţare IM în prima rundă.  
 
Astfel, în lunile iulie-august atenţia consultantului s-a îndreptat spre întocmirea Studiului de 
fezabilitate, conform termenilor de referinţă impuşi şi spre completarea dosarului pentru 
solicitarea finanţării. Prioritatea identificată se referă la modernizarea a 2,4 km de drum comunal 
de importanţă locală majoră. S-a organizat o întâlnire între reprezentanţi ai ANDZM Bucureşti, CZ 
ANDZM Alba Iulia, Primăria Bistra, consultantul tehnic şi membri CDSE cu scopul de a clarifica 
toate aspectele legate de întocmirea SF-ului şi a subproiectului. A fost necesară aducerea unor 
modificări la SF, în urma observaţiilor consultantului tehnic, modificări efectuate cu promptitudine 
de către realizatorul Studiului.  
 
Dosarul a fost completat şi depus spre evaluare la Bucureşti în termenul impus. 
 
În urma procesului, în cadrul APL Bistra s-a putut observa o îmbunătăţire a capacităţii angajaţilor 
cu responsabilităţi în atragere de fonduri pe direcţia întocmirii dosarelor de solicitare a 
finanţărilor. Totodată, în urma acţiunilor comune, membrii CDSE au devenit mai motivaţi să se 
implice în realizarea masurilor trasate în PDS. 
 
 
Ocna Mures 
 
In luna iunie se aproba prin HCL 88/05.06.2007 componenta CO, Regulamentul de organizare si 
funcţionare si Planul de activităţi ale acestei entităţi. Se centralizează informaţiile acumulate in 
urma activităţilor desfăşurate de CO. In urma acestei acţiuni reiese parţial componenta CDSE 



(suplimentata prin propuneri ale consilierilor locali si ale primarului). CDSE începe sa funcţioneze, 
se întruneşte pentru o şedinţa de informare generala cu referire la misiunea lui si îşi definitivează 
Regulamentul de organizare si funcţionare si Planul de activităţi.  
 
In luna iulie, componenta CDSE, ROF si PA sunt aprobate prin HCL 105/12.07.2007. Se 
organizează un seminar de informare si instruire a CDSE referitor la programul CCC. 
 
In aceasta perioada, întrunirea CDSE s-a dovedit dificila datorita faptului ca majoritatea 
membrilor era in concediu. Totuşi, cu ocazia unei şedinţe a CL s-a reuşit organizarea unui 
seminar pentru întocmirea analizei SWOT. In urma acestei întruniri nu s-a reuşit definitivarea 
analizei, motiv pentru care a fost necesara organizarea unei noi întâlniri in luna septembrie, cu 
prilejul căreia s-a dezbătut analiza SWOT care a fost elaborată în urma informaţiilor colectate de 
la membrii CDSE si alţi actori locali. S-a reuşit astfel finalizarea acestui instrument esenţial pentru 
organizarea seminariilor următoare şi parcurgerea cu succes a etapelor descrise în manualul 
Operaţional pentru Componenta de Creştere a Capacităţii Comunităţilor.  
  
 
Roşia Montana 
 
Comuna Roşia Montană se regăseşte într-o situaţie unică la acest moment în România. Datorită 
incertitudinii care este întreţinută de peste 5 ani în această localitate, se poate spune că este 
imposibil de realizat un plan de dezvoltare la acest moment. De asemenea, în cadrul Primăriei 
există o serie de probleme induse de instabilitatea politică, împărţirea în tabere adverse (pro-
contra proiect) şi deficitul puternic de resurse umane specializate.  
 
Totodată, conform PUG-ului, la acest moment, aria Roşia Montană este declarată zonă industrială 
şi în consecinţă, nu se mai eliberează certificate de urbanism şi autorizaţii de construire. Conform 
planurilor investitorului, două localităţi vor fi relocate, ceea ce reprezintă un alt factor disturbant 
al unui eventual proces de întocmire a unui PDS. 
 
În perioada iunie-septembrie, facilitatorul a realizat o serie de întâlniri cu reprezentanţi ai APL şi 
cu o serie de persoane, lideri locali, propuşi pentru a forma CO sau viitorul CDSE. De asemenea 
s-a discutat cu reprezentanţi ai ONG-urilor din localitate. În urma informaţiilor descurajatoare 
acumulate şi a poziţiei Primăriei, considerăm că la acest moment, realizarea unui PDS conform 
normativelor este puţin probabilă. Intervenţia în comunitate va continua şi se speră ca în curând 
să se ia unele decizii care să clarifice destinul comunei şi totodată direcţia de dezvoltare pe care 
aceasta o va urma. 
 
 
Baraolt 
 
În luna iunie 2007, procesul de planificare strategică participativă a progresat acceptabil în cazul 
acestei comunităţi. În această perioadă a fost iniţiat primul contact cu persoana desemnată de 
către APL pentru a colabora şi susţine procesul de planificare strategică în comunitate. 
Facilitatorul a prezentat Programul de Creştere a Capacităţii Comunităţilor Faptul ca această 
persoana a fost desemnata atât de târziu, creează probleme atât la nivelul implementării 
proiectului, cât şi tensiuni între preprezentanţii primăriei care s-au implicat de la început în 
procesul de planificare, iar acum nu mai doresc să participe datorită unei false demotivări dată de 
numirea doamnei respective ca prerezentant al APL în proiectul CCC.  
 
Deocamdată primarul localităţii nu doreşte să cedeze în faţa presiunilor drept pentru care s-a 
amânat pentru a doua oară stabilirea datei Adunarii Consiliului Local in care sa se infiinteze CO-ul 
si celelalte hotarari referitoare la paşii care trebuiesc întreprinşi.  



 
 
 
Totuşi după mai multe intervenţii, s-au elaborat drafturi ale Hotararilor de Consiliu necesare 
pentru infiintarea CO-ului. Reprezentanţii APL au reuşit să se puna de acord cu necesitatea 
reactualizării strategiei conform prevederilor stipulate în manualul operational CCC abia la 
sfârşitul verii, la reîntoarcerea lor în câmpul muncii.  
 
Pentru luna septembrie, au existat două situaţii în care facilitatorul a stabilit întâlniri, care au fost 
însă replanificate pentru luna octombrie 2007. Facilitatorul consideră că progresul este posibil în 
cazul acestei comunităţi, însă timpul de intervenţie în această comunitate va trebui re negociat.  
 
 
Balan 
 
Datorită faptului că în această comunitate s-au înregistrat progrese rapide, această vizită a fost 
dedicată pregătirii audierii publice care a avut loc în ziua imediat următoare pentru validarea 
strategiei şi încheierea procesului de planificare strategică în vederea accesului comunităţii la 
prima rundă de finanţare în cadrul Schemei de Finanţare pentru Infrastructura Municipală.  
 
Audierea publică a avut loc în data de 19 iunie 2007, iar în momentul reunirii unui număr 
suficient de participanţi, reprezentanţii autorităţilor locale alături de membri ai CO au prezentat 
strategia reactualizată, au dezbătut Strategia, au introdus noi observatii şi propuneri. La finalul 
discuţiilor şi a consultărilor s-a procedat la adoptarea Strategiei in plen, votată în unanimitate de 
cei prezenţi. Următorul pas administrativ a fost înaintarea strategiei catre Consiliul Local pentru 
aprobare oficială.  
 
Consiliul Local a aprobat versiunea finală şi reactualizată a strategiei în cursul lunii iulie 2007, 
comunitatea fiind pregătită să se organizeze şi să se concentreze pe cererea de finantare pentru 
obiectivul de Infrastructura Municipală prioritar şi pe identificarea altor surse de finanţare care să 
contribuie la rezolvarea altor probleme prioritare în comunitate.  
 
În cursul lunii iulie şi prima jumătate a lunii august, facilitatorul şi comunitatea locală s-au 
concentrat pe scrierea cererii de finanţare pentru obiectul de infrastructură stabilit ca fiind 
prioritar. Este important de menţionat că la Bălan există o echipă capabilă să întocmească cereri 
de finanţare cu grad ridicat de dificultate. Tutuşi, intervenţia facilitatorului şi a reprezentanţilor 
locali ai ANDZM a fost binevenită.  
 
Considerăm că a existat un grad foarte mare de implicare a comunităţii locale în procesul de 
planificare strategică, fiind implicate un număr de 9 instituţii publice, 3 ONG-uri şi două firme 
private.  
 
Zonele de activitate ale CDSE sunt împărţite astfel: domeniul social, economic, mediu şi  cultura-
invatamant. Acestea au fost dezvoltate conform obiecivelor strategice, fiecare directie fiind 
acoperită de cate un grup de lucru de specialitate – grupurile fiind completate temporar cand se 
constată nevoia prezenţei şi expertizei altor specialişti. ONG-urile şi alte persoane cheie contribuie 
ocazional la acest proces.   
 
Obiectul de instrastructură care va beneficia de finanţare prin Componenta de Infrastructură 
Municipală este reabilitarea Strazii Florilor din Oraşul Bălan. Pentru acest obiect există întocmit un 
studiu de fezabilitate, care an fost înanintat în cursul lunii august către ANDZM Bucureşti.  
 
 



Slănic Moldova 
 
În această comunitate, facilitatorul nu a avut nici o intervenţie datorită lipsei de interes a 
reprezentanţilor autorităţilor publice locale. S-a încercat în repetate rânduri abordarea primarului 
şi a viceprimarului, însă fără un rezultat pozitiv. 
 
Consultantul a cerut facilitatorului obţinerea unei declaraţii în scris de la APL Slănic Moldova 
pentru a iniţia negocierile cu clientul referitor la excluderea acestei comunităţi din lista de 62 
comunităţi aflate în aria de acoperire a consultantului CCC.  
 
 
Comăneşti 
 
În cursul lunii iunie 2007, facilitatorul a întreprins o vizită de sprijin în Comăneşti cu obiectivele 
declarate de a monitoriza progresul procesului de planificare strategica de la ultima vizită 
efectuată, pregatirea echipei din CO pentru derularea intalnirilor pe cartiere si a focus grupurilor, 
cu accent în mod specific pe metoda planificării strategice şi prezentarea de instrumente utile în 
etapa de pre-planificare. Cu ocazia acestei vizites-au purtat discuţii detaliate cu reprezentanţii 
primăriei referitor la planificarea strategică în manieră participativă şi importanţa participării 
populaţiei din comunitate.  Apreciem deosebit de binevenită participarea reprezentantului ANDZM  
Marza  Daniel Stelian – director teritorial AZM Comanesti, care a oferit spijin şi suport.  
 
Conform planului de acţiune, la sfârşitul lunii iunie au fost finalizate toate intalnirile initiale si s-a 
iniţiat procesul de stabilire a CO.  În luna august au avut loc o serie de întâlniri pe cartiere. 
Participarea a fost relativ buna, iar interesul celor prezenţi a fost apreciat sa foarte mare. 
Facilitatorul a oferit asistenţă şi a facilitat o serie de întâlniri de tip focus grup şi a iniţiat în 
continuare membrii CO în vederea derulării în condiţii buine şi conform Manulaului Operaţional a 
paşilor de preplanificare strategică.  
 
În perioada respectivă au avut loc următoarele adunări: 10 adunări pe cartiere, 4 focus grupuri: 
invatamant-cultura, economie, social si mediu şi s-au organizat interviuri semi-structurate cu 
cetatenii si cu reprezentatii unor grupuri de interes.  
 
Pe lângă întîlnirile pe cartiere, sunt demn de menţionat şi întâlnirile cu grupul întreprinzătorilor 
locali (20 de persone) şi câţiva reprezentanţi ai sectorului ONG (5 persoane).  
 
După parcurgerea etapelor din perioada de preplanificare, CO a trecut la înfiinţarea CDSE cu 
componenţa sugerată şi indicată în MO CCC. Conform planului de acţiuni care a fost respectat în 
mare parte, CDSE a fost constituit la data de 6 august 2007, având în componenţă 32 de 
persoane. Din punct de vedere a reprezentării pe instituţii şi alte categorii, CDSE are în 
componenţă 9 institutii publice, 3 ONG, 3 firme, şi 17 cetăţeni. 
 
Comisiile specializate au fost infiintate conform hotararii adunarii generale a CDSE si aprobat de 
Consiliul Local, iar zonele de activitate pentru comisiile de specialitate sunt următoarele: comisia 
economica, comisia mediu/infrastructura, comisia invatamant-cultura, comisia social/sanatate, 
comisia pt. cresterea capacitatii institutionale.Comisiile au fost infiintate conform hotararii 
adunarii generale a CDSE si aprobate de Consiliul Local.  
 
În momentul de faţă există două proiecte FRDS in derulare : unul pe mica infrastructura si un 
altul pe servicii sociale. 
 
 



Brosteni  
 
În perioada iulie-septembrie 2007, Comitetului de Dezvoltare Socio-Economică al comunei 
Iacobeni şi-a dezvoltat abilităţile şi cunoştinţele în ceea ce priveşte, pe de o parte, abordarea 
participativă a comunităţii în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, şi pe de 
altă parte, dezvoltarea de activităţi în echipă (comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
S-au desfăşurat eficient pe baza unei planificări riguroase din partea membrilor CDSE a 
Seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia de implementare a proiectului (Seminarul 
Realizarea profilului comunitatii , anlizei SWOT , Identificare si analiza partilor implicate si a 
factorilor de decizie implicati, Elaborarea Viziunilor – CDSE, Identificarea obstacolelor ce stau  in 
calea relizarii viziunilor, Elaborarea actiunilor propuse pentru inlaturarea contradictiilor si atigerea   
 
viziunilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, Seminarul Planificării). Totodată, în cadrul relaţiei 
CDSE-COMUNITATE, membrii CDSE au informat comunitatea in ceea  ce priveşte fiecare pas 
desfăşurat în vederea elaborării planului de dezvoltare socio-economică al comunei. În acest 
sens, ca urmare a informării permanente a comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi 
încrederea pe care o acordă comunitatea reprezentanilor locali, membrii ai CDSE.  
 
 
Iacobeni  
 
 
În perioada iulie-septembrie 2007, Comitetului de Dezvoltare Socio-Economică al comunei 
Iacobeni şi-a dezvoltat abilităţile şi cunoştinţele în ceea ce priveşte, pe de o parte, abordarea 
participativă a comunităţii în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, şi pe de 
altă parte, dezvoltarea de activităţi în echipă (comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
S-au desfăşurat eficient pe baza unei planificări riguroase din partea membrilor CDSE a 
Seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia de implementare a proiectului (Seminarul 
Realizarea profilului comunitatii, anlizei SWOT, Identificare si analiza partilor implicate si a 
factorilor de decizie implicati, Elaborarea Viziunilor – CDSE, Identificarea obstacolelor ce stau  in 
calea relizarii viziunilor, Elaborarea actiunilor propuse pentru inlaturarea contradictiilor si atigerea  
viziunilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, Seminarul Planificării). Totodată, în cadrul relaţiei 
CDSE-COMUNITATE, membrii CDSE au informat comunitatea in ceea  ce priveşte fiecare pas 
desfăşurat în vederea elaborării planului de dezvoltare socio-economică al comunei. În acest 
sens, ca urmare a informării permanente a comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi 
încrederea pe care o acordă comunitatea reprezentanilor locali, membrii ai CDSE. 
 
 
Rodna  
 
În perioada iulie-august 2007, Comitetului de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Rodna i-a 
fost prezentata Cererea de finantare ( Anexa 6 ) , Si au fost repartizate capitole pe membrii 
CDSE, carora li s-au dat raspunsuri la intrebarile clarificatoare. Pe partea tehnica SF-ul  avea 
multe lacune si necesita completari. 
 
Au avut loc mai multe intalniri  cu APL din comuna Rodna ( Primarul –Alexandru NASCAN si 
Coordonatorul Departamentului Integrare Europeana NEAMTIU Mariuta), carora impreuna cu 
domnul domnul Horga Zaharia (ANDZM le  am prezentat concluziile analizei Cererii de finantare si 
capitolele ce urmau a fi refacute si completate. 
 



Firma de proiectare a prezentat in ziua de 22 august Studiul de Fezabilitate cu completarile 
solicitate prin  Cererea de Finantare Elemente si s-a trecut la completarea celorlate capitole. La 
completarea cererii  au participat 5 membri din CDSE angajati ai primariei carora le-au fost 
repartizate capitole de completat. Redactarea Cererii a fost facuta de doamna Neamtiu Mariuta. 
 
De remarcat modul de lucru in echipa, si dorinta de finalizare a cererii de catre participantii la 
redactare. Trebuie mentionat faptul ca datorita intarzierii cu datele tehnice din SF Cererea de 
Finantare nu a mai putut fi prezentata si dezbatuta de intregul CDSE. 
 
 
Baia Sprie 
 
In cazul Baia Sprie, proiectul “Reabilitare retea de iluminat public in orasul Baia Sprie si localitatile 
apartinatoare” a intrunit toate criteriile de eligibilitate şi a fost transmis catre ANDZM pentru 
finanţare prin Componenta de Infrastructură Municipală. Asistenta tehnica a fost oferita 
proiectului de Light Consulting SRL Baia Mare, care a elaborat SF si a facilitat obtinerea avizelor 
necesare (inclusiv cel de mediu din partea APM Maramures). 
 
CDSE a fost infiintat prin HCL nr. 107/ 14 august 2007 – fiind alcatuit din 27 membri, acoperind 
toate localitatile componente ale orasului Baia Sprie.  
 
Structura reprezentarii institutionale a CDSEC Baia Sprie este urmatoarea: Primaria Baia Sprie – 4 
persoane din care 2 persoane sunt  consilieri ai primarului si membrii ai C, Consiliul Local Baia 
Sprie – 7 consilieri reprezentand fiecare zona administrativa, reprezentanti ai cetatenilor – 12 din 
localitatile apartinatoare si 3 zone ale orasului Baia Sprie, 
Biserici – 3 reprezentanti ai bisericilor locale: greco-catolice, romano – catolice si reformata, 
mediul de afaceri – 1 reprezentant.  
 
Administrativ, toate localitatile apartinatoare orasului Baia Sprie sunt reprezentate in CDSE si 3 
zone ale orasului Baia Sprie, delimitate prin caracteristici specifice socio - economice. Modalitatile 
de consultare au fost: focus grupurile si workshop-urile pe teme clar definite: constituire CO si 
CDSE, subproiectul IM, reactualizarea documentelor de planificare a dezvoltarii locale . 
 
Primaria aplica proiectele de infrastructura in cadrul parteneriatelor zonale: 

1. ISPA – reabilitarea infrastructurii de furnizare a apei potabile/ nivel judetean 
2. Dezvoltarea infrastructurii turistice pe platoul Gutin/ proiect regional in coordonarea 

Consiliului Judetean MM.   
 
Asociatia intercomunitara de dezvoltare “Sistemul Urban Baia Mare” a solicitat elaborarea 
programului complement, corelarea Strategiei si a Planului de actiuni pentru dezvoltarea socio – 
economica a orasului Baia Sprie cu Planul de Actiuni al Asociatiei. Acest document se afla in plin 
proces de elaborare cu implicarea membrilor CDSE. 
 
Rezultatele obtinute prin actiunile din perioada iunie – septembrie 2007, confirma profilul 
comunitatii si a tendintelor de dezvoltare identificate in procesul participativ de planificare locala 
din perioada 2004 – 2006. 
 
 
Borsa 
 
Comunitatea Borşa a finalizat  procesul de planificare strategică îăn anul 2006, CO-ul fiind 
înfiinţat pe baza unui proces verbal al sedintei Consiliului Local Borsa din februarie 2006 si este 
alcatuit din 5 membrii şi toti consilieri locali.  CDSE a fost infiintat prin HCL in martie 2007 – fiind 



alcatuit din 30 de membri, in majoritatea lor si membrii Consortiului de Dezvoltare Zonala Borsa, 
acoperind toate zonele orasului. 
 
Structura reprezentarii institutionale a CDSEC Borsa este urmatoarea:Primaria Borsa – 4 
persoane, Consiliul Local Borsa – 19 consilieri locali reprezentand fiecare zona administrativa a 
orasului, Consiliul Judetean Maramures - 2 consilieri judeteni  
si diverse grupuri sociale – pensionari, femei, oameni de afaceri si reprezentanti ai Consortiului 
de Dezvoltare Zonala Borsa. 
 
Administrativ, orasul Borsa a fost impartit in 6 zone, comunitati comasate in momentul infiintarii 
orasului: Borsa Gara, Borsa Centru, Baia Borsa, Rotundu, repedea, Poiana si Complex (Izvor). 
 
In luna august2007 intalnirile au avut ca scop finalizarea si transmiterea sub_proiectului local de 
infrastructura municipala catre ANDZM. Membrii CDSE au luat decizia de a colecta noi informatii 
statistice pentru a completa profilul comunitatii si analiza de potential existenta cu noi date si de 
a revizui, adapta Strategia existenta la noile conditii socio – economice. Intalnirile locale sunt 
programate pentru lunile septembrie – octombrie. 
 
In derulare sunt 3 proiecte de reabilitare a unitatilor scolare locale finantate prin Ministerul 
Educatiei si Cercetarii.CDSEC sustine elaborarea de proiecte pe componentele SGM – ANDZM si 
SDS_CM/ FRDS (AGV). 
 
Asociatia “Microregiunea de Dezvoltare a Tarii Maramuresului” intentioneaza sa aplice metodele 
participative in definirea documentelor de dezvoltare microregionala. O intalnire cu conducerea 
acestei organizatii va fi intermediata de Biroul Local Borsa al ANDZM, pentru identificarea cailor 
de cooperare si/sau corelare a actiunilor. 
 
In acest moment CDSEC este concentrat inspre revizuirea strategiei si maturizarea proiectelor 
prioritare locale, in special cele de infrastructura orientate prioritar spre sursele de finantare ale 
ANDZM (SDS_comunitati miniere/ FRDS – activitati generatoare de venit si SGM/ ANDZM) .  
   
A fost transmis catre ANDZM proiectul de infrastructura municipala « Refacere  retea stradala in 
zona Borsa - Centru» in sesiunea din perioada 14-17 august 2007.  
 
Orasul Borsa beneficiaza de existenta si functionarea Consortiului de Dezvoltare Zonala Borsa 
sustinut extrem de activ de Birou Local al ANDZM. Datorita activitatii acestei asociatii de 
dezvoltare locala s-au dezvoltat prioritar serviciile funciare si de proiectare necesare maturizarii 
proiectelor de dezvoltare locala. 
Specificul orasului Borsa, prezentat si in profilul comunitar este izolarea sa geografica (localitate 
montana extinsa pe vaile Viseului si Cislei si pe o diferenta de nivel  de peste 600 m intre intrarea 
in localitate si catunele montane ce apartin administrativ de oras) si particularitatile sale istorice si 
economice in care isi au radacina fenomenele sociale actuale – emigratia masiva a locuitorilor. 
 
 
Băiuţ 
 
În comunitatea Băiuţ, procesul de planificare strategică a avut loc în perioada 2004 – 2006 prin 
metodologia SIA. Această metodologie este o metodologie participativă de planificare strategică, 
care a fost confirmată a elibibilă de către reprezentanţii ANDZM. Totuşi, s-a impus, la fel ca şi în 
celelalte comunităţi din judeţul Maramureş, reactualizarea planuui conform procedurilor descrise 
in Manualul operational CCC.  
 



CO si CDSE nu au fost inca formalizate datorita implicarii consilierilor locali in polemici legate de 
proiectele prioritare ale comunei. La explicatiile date de facilitator cu privire la obligativitatea 
aplicarii proceselor participative de planificare s-a luat decizia inaintarii proiectelor de HCL in 
sedintele locale din luna septembrie, cel tarziu octombrie legate de procedura de solicitare a 
suportului ANDZM  pentru finantarea elaborarii studiului de fezabilitate pentru sub_proiectul 
prioritar de infrastructura municipala. 
 
CO va fi alcatuit din membrii care cumuleaza experienta in: activitatea administratiei locale – 
angajati ai primariei sau consilieri locali, experienta in proiecte de dezvoltare - coordonatori ai 
grupurilor de lucru din proiectele precedente si reprezentanti ai zonelor in care a fost impartiota 
comunitatea. La solicitarea consilierilor CO va fi creat prin decizie a primarului.  CDSE va avea ca 
membrii reprezentanti ai satelor apartinatoare comunei: Baiut, Strambu Baiut si Poienile Izei. 
 
In cadrul intalnirii cu consilierii locali s-au reaminit alte criterii de slectie a membrilor CDSE 
precum:  a)reprezentarea categoriile sociale afectate major de restructurarea industriei miniere: 
disponibilizati, pensionari, femei, etc si b) reprezentarea principalilor actori locali ai dezvoltarii: 
autoritate locala – institutii publice, agenti economici, societate civila. 
  

Facilitatorul a organizat în luna august 2007 focus 
grupuri (membrii Asociatiei Montana Pro Baiut)  si 
workshop (cu consilierii locali) pe teme clar definite:  
sub_proiectul  IM si initierea procesului de infiintare 
a CO si ulterior a CDSEC pentru initierea  procesului 
de reactualizare a documentelor de planificare a 
dezvoltarii locale si de crestere a capacitatii locale de 
aplicare a acestora . 
 
In Baiut activeaza un voluntar “Peace Corps” care 
este interesat in corelarea activitatilor sale  cu 
activitatile facilitatorului CCB. 

 
Luna august 2007 a fost majoritar dedicata pregatirii sub_proiectelor comunitare de 
infrastructura municipala. Toate intalnirile planificate au fost legate de acest subiect. Din pacate 
in cazul Baiutului, intalnirea cu reprezentantii comunitatii au dus la concluzia ca propunerile de 
sub_proiecte sau nu sunt elibile (Co_finantarea finalizarii lucrarilor la « Centrul Civic ») sau nu 
sunt mature dpdv tehnic (lipsa SF sau acord de mediu – retea de alimentare cu apa). Aceste 
concluzii au fost confirmate si de comunicarile telefonice cu ANDZM Bucuresti.  

 
În luna septembrie 2007 CO si CDSEC nu au fost inca 
formalizate. Din intalnirea purtata cu o parte din consilieri si 
cetateni a reiesit ca singura discutie purtata si sustinuta de 
catre toti consilierii a fost aprobarea listei proiectelor 
prioritare de infrastructura municipala (HCL nr. 60/ 
24.09.2007). Prima prioritate – “Refacere drumuri laterale 
din comuna Baiut” a fost subiectul unei alte cereri de 
finantare catre FRDS – infrastructura mica, dar datele 
tehnice ale acestor cai de acces nu permit o proiectare si 
executie fezabila asa ca proiectul a fost respins. Alte prioritati 
sunt: “Asfaltare drum comunal DC 56 Poiana Botizii” si “ 
Captare apa – Baiut”. 
 
La sfârşitul lunii septembrie, a fost organizat un focus grup 
cu persoanele propuse pentru CO (3 persoane) pentru 



organizarea planului de actiuni pana la urmatoarea sedinta de Consiliu Local. 
Acesta contine ca termene:  
- octombrie, saptamana II – decizia primarului de constituire a CO 
- octombrie saptamana III – intalnirile de desemnare a reprezentantilor zonelor in CDSEC si de 

identificare a prioritatilor locale. S-a considerat adecvata aplicarea chestionarelor de evaluare 
a nevoilor locale si de identificare a prioritailor 

- octombrie saptamana IV – constituirea CDSEC prin HCL. 
- noiembrie – revizuirea planului strategic de dezvoltare locala prin metodele participative 

prevazute MO CCC 
- noiembrie / decembrie – aprobarea planului strategic revizuit si solicitarea oficiala catre 

ANDZM pentru sustinerea financiara a elaborarii SF a sub_proiectului prioritar pe 
infrastructura municipala.      

 
Până în prezent nu a fost realizat nici un progres in identificarea unei prioritati eligibile sau 
fezabile tehnic  pe componenta de infrastructura municipala. 
Ultimele intalniri din comunitate conduc la decizia facilitatorului de a aloca majoritatea zilelor de 
faciltare pe urmatoarele  luni,  acestei comunitati. Facilitarea proiectului CCB_ANDZM va fi 
orientata inspre responsabilizarea consilierilor locali prin implicarea acestora in organizarea si 
participarea la actiunile de facilitare comunitara. Pe parcursul activitatilor comune se vor transfera 
direct informatii cu privire la prevederile Manualelor Operationale ale componentelor CCB si IM, 
evidentiind: a) conditionalitatea aplicarii metodelor participative in procesul  de planificare a 
dezvoltarii locale; b) specificul local al Baiutului si relatia dintre nevoile locale stringente : lipsa de 
surse de venituri – crearea locurilor de munca, deficit bugetar extrem si posibilitatea componentei 
IM si a altor componente ale proiectului RES  de a sustine regenerarea locala.        
 
 
Cavnic 
 
 
Procesul de planificare strategică a avut loc în comunitatea Cavnic printr-un proiect anterior în 
perioada 2004 – 2006. Metodele folosite în pregătirea planului strategic al comunităţii au fost 
participative şi au fost confirmate ca valabile din punctul de vedere al cerinţelor de planificare 
strategică participativă ale ANDZM.  
 
CDSE a fost infiintat prin HCL nr.5/ 2006 dar functionalitatea sa sufera din cauza unui suport 
logistic. Acest lucru a impus crearea CO si definirea clara a misiunii de structura executiva si 
logistica a CDSE. A fost elaborat proiectul HCL care a fost supus aprobarii CL Cavnic din luna 
iunie 2007.  
 
Din punct de vedere a depunerii spre finanţare a unui sub proiect de infrastructură municipală în 
cazul comunităţii Cavnic, documentatia este conformă, finalizata iar din punctul de vedere al 
constructiei structurilor comunitare ele au fost finalizate prin aprobarea infiintarii CO si a 
regulamentului de organizare si functionare prin HCL nr.33 / iunie 2007.      
 
CDSE a fost infiintat prin HCL nr. 5/ 13 februarie 2007 – fiind alcatuit din 26 membri, acoperind 
toate zonele orasului Cavnic – orasul nou si orasul vechi. (copii ale documentelor oficiale au fost 
transmise). 
 
Structura reprezentarii institutionale a CDSE Cavnic este urmatoarea: Primaria Cavnic – 5 
persoane (primar, viceprimar si echipa de proiecte a primariei), Consiliul Local Cavnic – 15 
consilieri reprezentand fiecare zona administrativa a orasului si diverse grupuri sociale – 
pensionari, femei, institutii publice, mediu de afaceri, Institutii publice - 1 director scoala 
generala, Reprezentanti ai cetatenilor –2 reprezentand pensionari si disponibilizati din 



minerit,Biserici – 2 reprezentanti ai bisericilor locale: ortodoxe, romano – catolice.Mediul de 
afaceri – 1 reprezentant.  
 
Administrativ, orasul Cavnic a fost impartit in 3 zone (Central, Biserica, Mogosa). In CDSE sunt 
reprezentate atat cele 3 zone cat si subzone cu probleme de infrastructura sau socio – economice 
specifice. 
 
Modalitatile de consultare au fost: focus grupurile si workshop-urile pe teme clar definite: 
subproiectul IM  si initierea procesului de  reactualizare a documentelor de planificare a 
dezvoltarii locale . 
 
 
Luna august 2007 a fost majoritar dedicatade către facilitator  pregatirii subproiectelor 
comunitare de infrastructura municipala. Toate intalnirile planificate au fost legate de acest 
subiect. Datorita interesului Primariei pentru acest proiect, intalnirile nu au fost niciodata 
amanate iar in perioada in care facilitatorul a lipsit din zona, legatura cu echipa subproiectului a 
fost mentinuta prin e-mail.  
 
A fost transmis catre ANDZM proiectul de infrastructura municipala « Reabilitarea retelei de 
alimentare cu apa – oras Cavnic» in sesiunea din perioada 14-17 august 2007.  
 
 
Tăuţii Magherăuş 
 
Comunitatea Tăuţii Măgherăuş a finalizat procesul de planificare strategică în anul 2006, în cadrul 
unui proiect mai larg de dezvoltare a strategiilor locale. Metodologia folosită a fost participativă. 
 
Pe baza proiectelor de HCL elaborate de catre grupul de initiativa local (Comitetul Organizaţional) 
alcatuit din specialisti ai Primariei Tautii Magheraus, consilieri si reprezentanti ai CBO (Grupul 
Eco_Nistru) si ONG (Fundatia Kelsen), au fost aprobate prin HCL nr. 114 din 26.07.2007 : a) 
infiintarea CDSE; b) Regulamentul de  organizare si Functionare si c)Tabelul cu membrii CDSE. 
 
Administrativ, toate localitatile apartinatoare orasului Tautii Magheraus sunt reprezentate in 
CDSE. Din punct de vedere a domeniilor dezvoltarii, majoritatea reprezentantilor consilieri locali si 
oameni de afaceri sustin elaborarea proiectelor de infrastructura, reprezentantii ONG fiind 
orientati mai mult in domeniile social si mediu. 
Zonele de activitate sunt in mod evident sustinute pe baza intereselor si a perceptiei indiviuale 
sau de grup asupra nevoilor prioritare ale comunitatii. 
 
Modalitatile de consultare preferate au fost transect walk incluzand  interviuri semistructurate si 
intalniri ad hoc. Iar in cazurile intalnirilor cu specialisti au fost preferate focus grupurile si 
workshop-urile pe teme clar definite. 
 
 
Dintre proiectele prioritare pentru această comunitate enumerăm: 
1. Reabilitare zona eco_turistica Lac Nistru – proiect cuprins in Planul de Actiuni pentru 

Eco_regenerarea localitatii miniere Nistru, este sustinuta din bugetul local si presupune 
reabilitarea digului fisurat, decolmatarea lacului si amenajarea malului. Pentru acest proiect, 
zona de eco_agrement, a fost elaborat un plan de management cu participarea Eco_grupului 
Nistru si a cetatenilor din localitate. 

2. S-au stabilit relatii de cooperare intre Eco_grupul Nistru si administratia Incubatorului de 
Afaceri Nistru pentru promovarea unor proiecte vizand infiintarea unei arii protejate mixte: 
biodiversitate si patrimoniu industrial minier in zona “Piatra Tisei” si in domeniul resurselor 



umane pentru dezvoltarea unor cursuri de (reorientare profesionala) in meserii traditionale 
“verzi”: lemnarie - tamplarie, fierarie, pietrarie iar pentru femei prelucrarea fructelor de 
padure, administrator pensiune turstica, etc.  Primele proiecte vor viza Schema de Dezvoltare 
Sociala_microgranturi, administrata de ANDZM si proiecte generatoare de venit pe 
SDS_FRDS.  

3. Conducerea scolii din Nistru, prof. Carmen ULICI, a fost consiliata pentru elaborarea unei 
cereri de finantare in domeniul educatiei ecologice pentru accesarea programului national 
finantat prin  Aministratia Fondului de Mediu/ sesiunea 10 septembrie 2007. 

4. Pe aceasi sursa de finantare – Primariei Tautii Magheraus i-a fost respinsa ca neeligibila 
cererea de finantare a proiectului “Statie de Epurare – sat Merisor” datorita unor restante 
minore neplatite la bugetul statului evidentiate in cazierul fiscal.  

5. Facilitatorul a participat alaturi de cetatenii din satul Bozanta Mare la dezbaterea publica cu 
privire la obtinerea acordului de mediu pentru continuarea procesului de haldare a sterilelor 
miniere retratate de catre SC Romaltyn SA, companie britanica succesoarea companiei 
“Transgold”  

 
A fost transmis către ANDZM proiectul de infrastructura municipala « Reţea de canalizare – 
localitate Nistru » in sesiunea din perioada 14-17 august 2007. Asistenta tehnica a fost oferita 
proiectului de Institutul de Cercetări Miniere Baia Mare, care a a elaborat SF si a facilitat 
obţinerea avizelor necesare (inclusiv cel de mediu din partea APM Maramureş). 
 
 
Aghiresu 

Procesul de planificare strategica al comunei Aghireşu a început în luna mai a acestui an, când 
facilitatorul a avut prima întâlnire cu membrii CO in vederea prezentării programului CCC, 
împărţirii comunităţii pe zone, stabilirii planului de activităţi si a regulamentului de organizare si 
funcţionare al acestuia. S-au stabilit atunci responsabilii pentru aplicarea chestionarelor şi planul 
de organizare a focus-grupurilor. După această întâlnire, în procesul de elaborare în mod 
participativ a strategiei locale s-a implicat şi un ONG -„Societatea Civila”  - din Cluj-Napoca. 

Conform planului stabilit, în perioada imediat următoare au fost organizate focus-grupuri în cele 8 
zone (sate) ale comunei. În baza propunerilor făcute cu ocazia derulării focus-grupurilor şi a 
aplicării chestionarelor, s-a format CDSE-ul (21 de membri). La întâlnirile organizate de către 
CDSE împreuna cu facilitatorul membrii ONG-ului implicat în proces, au fost identificate 
principalele puncte forte şi oportunităţile comunităţii, probleme şi ameninţările, a fost realizată o 
analiză a factorilor locali implicaţi si s-au căutat soluţii care sa duca la rezolvarea problemelor 
identificate. Membrii CDSE au fost activi participând intr-un număr destul  de mare la toate 
întâlnirile, obţinându-se rezultate pozitive in activitatea lor. Potrivit metodei de seminar au fost 
derulate cele patru seminarii, rezultând un plan de acţiuni concrete cu responsabili pe următorii 7 
ani.  

Ulterior acestei etape, la sfârşitul lunii iunie, a fost organizată o audiere publică în satul centru de 
comună pentru a fi prezentată şi dezbătută forma finală a planului strategic al comunei şi pentru 
adoptarea priorităţii pe infrastructură. Discuţiile cu cei prezenţi  au demonstrat faptul că  procesul 
de planificarea fost unul transparent bazat pe informarea şi sondarea permanentă a membrilor 
comunităţii de către CDSE. Majoritatea ideilor prezente în planul strategic şi discutate cu acest 
prilej au fost agreate fără amendamente speciale de participanţii la adunare, iar prioritatea pe 
infrastructură aleasă a fost modernizarea unui drum comunal.  

În baza notei de fundamentare realizate, planul strategic al comunei Aghireşu a fost adoptat prin 
HCL nr. 26/02.07.2007. 



Totodată a fost iniţiat şi procesul de realizare Studiului de Fezabilitate pentru prioritatea aleasă pe 
infrastructură. Comunitatea nu a intrat în prima rundă de finanţare a Programului de 
Infrastructură Municipală, însă a început elaborarea cererii de finanţare pentru a intra în runda a 
doua. SF-ul a fost deja finalizat.  
 
 
Iara 

Procesul de planificare strategica al comunei a început în aprilie 2006, o dată cu adoptarea 
Dispoziţiei Primarului nr. 28 din 04.2006 privind decizia de a elabora un Plan Strategic în mod 
participativ şi s-a încheiat în ianuarie 2007, o dată cu HCL nr.  9 din 19.01.2007 de adoptare a 
strategiei. În baza întâlnirilor avute în comunitate, am constatat că procesul de elaborarea s-a 
derulat conform manualului de operare, comunitatea fiind sprijinită în acest sens de un ONG din 
Cluj-Napoca şi anume Societatea Civilă. Prioritatea pe infrastructură adoptată de comunitate a 
fost de extindere şi modernizare a reţelei de apă şi canalizare. În cursul lunii august, am mai avut 
întâlnire cu primarul şi un alt membru al CDSE pentru a vedea dacă sunt dificultăţi în realizarea 
cererii de finanţare. În luna septembrie, am avut iar o întâlnire cu o parte a membrilor CDSE 
pentru a prezenta o serie de programe de finanţare (prezente şi viitoare, de exemplu Măsura 322 
din PNDR) şi a  evalua modul în care s-au realizat activităţile planificate în strategie pentru 
primele două trimestre ale anului. Am constatat astfel că o bună parte din cele propuse au fost 
realizate (ceea ce dovedeşte că planul a fost întocmit realist). S-au identificat şi activităţi propuse 
care nu s-au realizat conform termenului stabilit, dar care sunt în curs de realizare, dar şi 
activităţi care ar trebui scoase din strategie, nemaifiind oportune. 

Totodată, am concis şi asupra unui acord de colaborare în perioada imediat următoare, prin 
furnizarea unui pachet de cursuri gratuite în Tehnologia Informaţiei pentru oamenii din comună, 
în cadrul componentei de Responsabilitate Socială Corporativă - Programul Microsoft Unlimited 
Potential – al companiei Microsoft. 
 
 
Nucet 

Procesul de planificare strategica al oraşului Nucet a început în 2006, o dată cu adoptarea HCL 
nr. 37 din 28.04.06  privind decizia de elabora în mod participativ un plan strategic de dezvoltare. 
Prima întâlnire cu membrii CO, s-a consumat în luna mai, când s-a constatat că se făcuseră câţiva 
paşi în direcţia realizării strategiei (se formase acest CO, se realizaseră câteva focus-grupuri), dar 
planul de activităţi trebuia regândit. S-a constatat de asemenea că Primăria are personal cu 
atribuţii în dezvoltarea locală. Facilitatorul împreună cu comunitatea locală a refăcut aşadar planul 
de activităţi şi s-a convenit împreună cu membrii CO să fie aplicate un număr de 120 de 
chestionare şi să fie refăcute unele focus-grupuri. Pe baza propunerilor din chestionare şi a focus-
grupurilor refăcute, a fost constituit până la sfârşitul lunii CDSE-ul (12 membri), fiind adoptată şi 
HCL în acest sens. La prima întâlnire cu membrii CDSE, unul dintre membrii CDSE a venit cu 
propunerea de a aplica încă 120 de chestionare pentru a creşte gradul de reprezentativitate, iar o 
altă propunere a fost de a face planul pentru o perioadă de şapte ani şi nu de 5, pentru a fi în 
acord cu PND.  

În cursul lunii iunie s-au derulat restul întâlnirilor cu membrii CDSE, ocazii cu care a fost realizată 
analiza SWOT a comunei, analiza factorilor implicaţi şi profilul comunităţii. Totodată, în această 
lună s-au derulat şi seminariile, finalizate cu un plan de activităţi, responsabili şi defalcarea în 
timp a activităţilor stabilite. În tot acest timp populaţia a fost informată periodic asupra derulării 
procesului de planificare strategică a comunei prin afişe  şi întâlniri cu populaţia.  



Membrii CDSE au fost activi, participând într-un număr relativ mare la întâlnirile planificate, deşi 
au fost şi situaţii în care întâlnirile au fost anulate din cauza numărului mic al celor prezenţi.  

Ulterior acestei etape, a fost organizată o audiere publică pentru a fi prezentată şi dezbătută 
forma finală a planului strategic al comunei şi pentru adoptarea priorităţii pe infrastructură. 
Majoritatea ideilor prezente în planul strategic şi discutate cu acest prilej au fost agreate fără 
amendamente speciale de participanţii la adunare, iar prioritatea pe infrastructură aleasă a fost 
modernizarea unor străzi în Băiţa şi Nucet.  

În baza notei de fundamentare realizate, planul strategic al comunei Aghireşu a fost adoptat prin 
HCL nr.  60 din 11.06.2007. 

Totodată a fost realizat şi Studiul de Fezabilitate pentru prioritatea aleasă pe infrastructură. 
Comunitatea a intrat în prima rundă de finanţare a Programului de Infrastructură Municipală.  

În continuare, facilitatorul a oferit sprijin comunităţii locale pentru identificarea unor noi surse de 
finanţare.  
 
 
Dobresti 

În Dobreşti, procesul de planificare strategică a început o dată cu înaintarea în cursul anului 2006 
manifestarea de interes de a Primăriei Dobreşti către ANDZM privind nevoia de asistenţă în 
elaborarea planului strategic de dezvoltare a comunei în mod participativ. La prima întâlnire 
(aprilie 2007) cu reprezentanţii comunităţii s-a constatat însă că lucrurile se opriseră. La începutul 
lunii august a existat o nouă întâlnire cu membrii CO, ocaziei cu care facilitatorul, de comun acord 
cu reprezentanţii APL au stabilit planul de activităţi al acestuia, regulamentul de organizare şi 
funcţionare şi responsabilii. S-a decis tot atunci aplicarea unui număr de 350 de chestionare şi s-
au stabilit datele în care vor avea loc focus-grupurile şi în ce localităţi. Practic, acestea au fost 
activităţile derulate în cursul lunii august.  O particularitate o constituie faptul că în Dobreşti, la 
întâlnirea de la începutul lunii august, CL adoptase deja o HCL prin care numise membrii CDSE 
(12 persoane). Facilitatorul a recomandat însă să se realizeze focus-grupurile şi să se aplice 
chestionarele pentru a identifica nevoile şi priorităţile oamenilor cu privire la componenţa CDSE, 
fapt care s-a şi întâmplat, CDSE-ul având în final 23 de membri. Este interesant de remarcat 
faptul că s-a constatat un grad ridicat de implicare a membrilor CDSE şi o largă participare la 
focus-grupurile organizate (le unele au participat şi 27 de persoane). 

Pe parcursul lunii septembrie au avut loc o serie de întâlniri cu membrii CDSE, atât pentru 
realizarea profilului comunităţii, discutarea datelor rezultate în urma aplicării chestionarelor, 
realizarea analizei SWOT, cât şi pentru derularea seminarilor. Membrii CDSE au fost foarte activi, 
participând intr-un număr mare la toate întâlnirile, obţinându-se rezultate pozitive in activitatea 
lor şi închegându-se o echipă locală capabilă să gestioneze implementarea cu succes a strategiei 
şi reactualizarea anuală a acesteia. La fel ca şi în celelalte comunităţi facilitate, dorinţa membrilor 
CDSE a fost ca planul să fie realizat pentru perioada 2007-2013.  

În data de 2 octombrie a avut loc o audiere publică pentru prezentarea şi dezbaterea variantei 
finale a planului strategic şi pentru adoptarea priorităţii pe infrastructură. Majoritatea ideilor 
prezente în planul strategic şi discutate cu acest prilej au fost agreate fără amendamente speciale 
de participanţii la adunare, iar prioritatea pe infrastructură aleasă a fost extinderea reţelei de 
apă şi canalizare. 



Din fericire pentru comunitate, Primăria comunei a realizat în ultimele luni studii de fezabilitate 
pentru aproape toate proiectele de infrastructură locală, aşa că studiul de fezabilitate pentru 
prioritatea identificată exista deja. La ultima întâlnire avută cu membrii CDSE (audierea publică) 
facilitatorul a furnizat acestora varianta electronică a cererii de finanţare pentru Programul de 
Infrastructură Municipală, stabilind ca membrii CDSE să o completeze cu toate acele date pe care 
le au deja şi stabilind o întâlnire viitoare pentru a clarifica problemele pe care le întâmpină în 
completarea cererii. Comunitatea a primit manualul de operare al programului de la 
reprezentantul zonal al ANDZM. 
 
 
Popesti 
 
În Comunitatea Popeşti, procesul de planificare strategică în manieră participativă a fost iniţiat 
practic în luna iunie 2007. Deşi această comunitate a avut un plan strategic, acest plan nu a fost 
executat cu consultarea şi participarea populaţiei, drept pentru care facilitatorul de comun acord 
cu autorităţile locale au reiterat toate etapele planificării strategice conform cu MO CCC.  
 
Membrii CDSE sunt persoane cu experienţă în derularea câtorva proiecte (finanţare Sapard (apă 
cu aprox 800 de mii euro), Phare (IT cu cca. 9 mii de euro)). Deşi comunitatea reuşit să acceseze 
fonduri fără a avea strategia realizată în mod participativ, comunitatea a fost de acord cu 
importanţa participării membrilor comunităţii, deoarece planificarea strategică este un proces care 
trebuie reluat continuu, iar instrumentul de lucru şi metodologia CCC poate oferi o modalitate 
practică şi serioasă în evaluarea nevoilor şi priorităţilor membrilor comunităţii. 
 
În acest context, CDSE a procedat la stabilirea unui plan de acţiuni pentru implicarea şi 
consultarea populaţiei în procesul de reactualizare a planului strategic. Au fost planificate întâlniri, 
interviuri şi distribuirea unor chestionare care să ateste nevoile şi priorităţile membrilor 
comunităţii.  
 
Din păcate în lunile iulie şi august o mare parte a reprezentanţilor APL şi a membrilor CDSE s-au 
aflat în concediul anual de odihnă, acest fapt făcând practic imposibilă realizarea întâlnirilor în 
comunitate la datele stabilite în planul de acţiuni.  
 
În luna septembrie urma să fie reluat procesul, însă datorită lipsei îndelungate în lunile de vară a 
reprezentanţilor APL şi CDSE, aceste activităţi au fost amânat pentru luna octombrie.  
 
 
Bobota 
 
După cum s-a menţionat şi în raportul iniţial, procesul de planificare strategică a fost iniţiat în 
această comunitate în anul 2006, după cum urmează:  

o în ianuarie/februarie 2006 s-au organizat întâlniri pe domenii cu populaţia (există 
3 procese verbale ale acestor consultări) 

o pe 14.11.2006 cu dispoziţie primar nr. 420 a fost constituit CO-ul, care are plan 
de lucru şi regulament de funcţionare (şi 3 procese verbale referitoare la întâlniri) 

o prin HCL 40/23.11.2006 s-a înfiinţat CDSE, care are regulament de funcţionare 
o prin HCL 47/27.12.2006 a fost aprobat Planul strategic de dezvoltare socio-

economica al comunei Bobota  
o HCL 23/24.05.2007, care accentuează şi detailează prioritizarea realizată prin 

planul strategic, unde pentru prima poziţie s-a realizat în mai 2007 şi SF-ul 
(Modernizare străzi în comuna Bobota)  

 



În cursul lunii iunie 2007, această comunitate a fost confirmată de către facilitator ca întrunind 
condiţiile de eligibilitate impuse de ANDZM, conform prevederilor din Anexa 8 a Manualului CCC. 
Pe parcursul lunii iulie, facilitatorul a oferit asistenţă tehnică şi sprijin comunităţii pentru scrierea 
şi întocmirea cererii de finanţare pentru componenta de Infrastructura Municipală. Au fost 
clarificate o serie de aspecte referitor la Capitolele 4 şi 5 din cererea de finanţare.  
 
Studiul de fezabilitate a fost înaintat spre verificare, însă s-au constatat câteva inadvertenţe care 
nu au permis depunerea la timp a subproiectului de infrastructură municipală în prima rundă de 
finanţare. Drept urmare, studiul a fost corectat şi rectificat, făcând obiectul celei de-a doua runde 
de finanţare cu termenul limita la 15 noiembrie 2007.  Un element de particularitate în cazul 
acestei comunităţi este cofinantarea membrilor comunităţii: peste 1.300 de persoane au 
contribuit financiar la susţinerea acestui subproiect. 
 
 
Chieşd 
  

Comunitatea Chiejd, a depus în cadrul primei runde de finanţare pe Componenta de 
Infrastructură Municipală. Depunerea proiectului este cu atât mai apreciată cu cât resursele 
umane disponibile pentru a contribui la întocmirea cererii este foarte slabă.  Facilitatorul a oferit 
sprijin şi asistenţă punctuală persoanei desemnate să coordoneze scrierea cererii de finanţare. S-
au clarificat o serie de aspecte din Anexa 6,  şi a fost reverificată eligibilitatea proiectului din 
punct de vedere al criteriilor CCC.  
 
Facilitatorul a participat alături de comunitatea locală la prezentarea programelor FRDS, şi a 
sprijinit comunitatea locală  în aplicarea pe runda de finanţare din septembrie (1 proiect social + 
1 proiect de infrastructură mică). Aceasta s-a dovedit a fi o bună ocazie de a informa şi prezenta 
altor persoane din comunitate programul CCC şi procesul de planificare strategică participativă.  
 
În luna iunie şi iulie, comunitatea locală a întreprins primii paşi pentru colectarea contribuţiei de 
2% pentru susţinerea şi cofinantarea proiectului de infrastructură municipală depus la ANDZM. 
Cum s-a mai menţionat, comunitatea din Chieşd beneficiază de sprijin din partea Consiliului 
Judeţean. Aceasta este o foarte bună ocazie de a explora oportunitatea integrării planului 
strategic local în strategia judeţeană de dezvoltare.  
 
Proiectul de infrastructură a fost depus la ANDZM până la termenul limita din 17 august 2007.  
Tot în luna august, Chieşd-ul a întocmit o cerere de finanţare pentru programul FMAPL şi a 
propus finanţarea unui proiect de salubrizare. Din păcate acest proiect nu a fost acceptat, însă 
comunitatea este motivată în prezent de posibilitatea finanţării a două proiecte prin FRDS Alba 
Iulia pentru reabilitarea a două cămine culturale (unul la Chieşd, celălalt la Şimleul Silvaniei). 
 
 
Sarmăşag 
 
Procesul de planificare strategică în comuna Sărmăşag a fost îniţiat înainte de intrarea 
facilitatorului în comunitate. Încă din anul 2006 a fost dată dispoziţia primarului 365/18.12.2006 – 
ptr. Înfiinţarea CDSE, însă la o verificare mai amănunţită s-a constatat că nu au fost parcurşi paşii 
majori de planificare strategică participativă conform Manualului Operaţional CCC. Astfel, la 
intervenţia facilitatorului, a fost reluat întregul proces, începând cu înfiinţarea CO, care a fost 
definitivat prin dispoziţia primarului 1890/13.04.2007. CO-ul a fost format din 6 oamnei 
(regulamentul şi planurile de lucru au fost întocmite conform procedurilor). Tot în perioada 
îniţială au avut loc consultăriloe cu populaţia, au fost organizate interviuri, şedinţe şi distribuite 
chestionare, există procese verbale care să ateste procesul participativ.  



 
CDSE-ul a fost înfiinţat în data de 29.05.2007 prin HCL, şi au fost dezvoltate regulamentele şi 
planurile de lucru aferente.  
 
Începând din această data CDSE a lucrat continuu şi susţinut la dezvoltarea planului strategic, 
draftul planului fiind prezentat populaţiei spre consultare şi comentarii în data de 10 iunie 2007. 
După includerea comentariilor comunităţii, planul a fost transmis către Consiliul Local spre 
aprobare. Procesul s-a finalizat în data de 17 iulie 2007 prin HCL 34/17.07.2007.  
 
Din punct de vedere a accesului la Componenta de Infrastructură Municipală, APL Sărmăşag are 
peste 15 studii de fezabilitate, unul dintre aceste studii făcând obiectul depunerii spre finanţare în 
cea de-a doua rundă cu termen limită la 15 noiembrie 2007.  
 
Facilitatorul a declarat această comunitate eligibilă pentru Programul de Infrastructură 
Municipală. Anexa 8 a MO CCC a fost completată şi au fost furnizate documente suport care să 
ateste procesul de planificare strategică în manieră participativă derulat în această comunitate.  
 
APL a reuşit depunerea a două propuneri de proiect prin Programul FMAPL (consultanţă prin 
email şi telefon),  şi au fost pregătite 4 proiecte care au fost depuse la FRDS. 
 

 
Sotânga 
 
În comunitatea Şotânga, în perioada iunie – septembrie 2007, au avut loc progrese semnificative 
în ceea ce priveşte procesul de planificare strategică în manieră participativă.   
 
În luna iunie a avut loc o sedinta de lucru membrii CDSE  la primăria Sotanga  pentru continuarea 
lucrului la strategie cu seminarul viziunilor . In urma intalnirii de lucru  impreuna cu membrii 
CDSE s-a finalizat partea de viziuni din ansamblul strategiei. Participantii au lucrat in plen si pe 
comisii iar rezultatele muncii pe comisii a fost prezentat si dezbatut in plenFacilitatorul a instruit 
membrii CDSE in ceea ce inseamna viziunea/viziunile, cum se formuleaza acestea , de ce trebuie 
sa se ţină  cont la formularea viziunilor şi s-a stabilit  termenul pentru finalizarea strategiei. 
Discuţiile au continuat pe parcursul a altor întâlniri în această lună.  
 
În cursul lunii iulie facilitatorul a avut o serie de intervenţii în comunitate pentru a susţine APL şi 
comunitatea locală în dezvoltarea planului strategic. A avut loc o intalnire de lucru cu toti membrii 
CO (cele 17 persoane din Consiliul Loca)l. Membrii CO au distribuit  in comunitate chestionarele 
din etapa de consultare a comunitatii. In urnele amplasate in fiecare sat nu au fost colectate 
aproximativ 200 de chestionare iar in urna de la primarie 162. In aceasta situatie  membrii CO au 
decis sa continue munca de consultare a comunitatii si sa multiplice alte 800 de chestionare pe 
care sa le distribuie in zilele urmatoare in comunitate. Au fost de asemenea realizate seminariile 
necesare dezvoltaării planului strategic.  
 
In luna August, luna de concedii pentru aproape toti cei din administratia locala , nu exista 
elemente de noutate sau de evolutie. In acest context a fost mult mai utila munca la calculator 
pentru asamblarea tuturor pieselor componente ale strategiei de dezvoltare locala si consultarile 
telefonice cu primarul,  si pe e-mail cu reprezentantul APL.  
 
In luna septembrie  exista elemente de noutate si anume de finalizarea draftului strategiei, de 
consultare a comunitatii pe continutul draftului si de aprobare a formei finale in sedinta CL din 
26.09.2007.  In acest context a fost utilizata  munca la calculator pentru asamblarea tuturor 



pieselor componente ale strategiei de dezvoltare locala , pentru refacerea draftului pentru 
evitarea erorilor în coerenta si consistenta documentului programatic final.  
 
In Sotanga s-au realizat consultari cu comunitatea si draftul de strategie a fost afisat pe peretii 
institutiei timp de 2 săptămâni.  
 
 
 
Filipestii de Padure 
 
 
În comunitatea Filipeştii de Pădure, procesul de planificare strategică a progresat insuficient în 
perioada iunie – septembrie 2007.  
 
În luna iunie a avut loc o intalnire de lucru care a fost programata pentru CO. Din cei 17 membrii 
ai Consiliul Local (conform HCL nr. 61 din 7 iunie 2007), au participat doar două persoane, aşadar 
la sugestia primarului s-a decis convocarea membrilor CO in sedinta extraordinara de Consiliu 
Local pentru o dată ulterioară, sedinta in care se va prezenta inca o data programul CCC al 
ANDZM si ceea ce implica mobilizarea membrilor din CO pentru perioada de pregatire a 
comunitatii pentru realizarea strategiei de dezvoltare locala in mod participativ.  
 
In cadrul sedintei extraordinare a Consiliului Local a fost prezentat programul de Community 
Capacity Building si s-a discutat pe marginea etapelor ce trebuie parcurse si a sarcinilor si 
responsabilitatilor membrilor CO si CDSE in fiecare moment al lucrului la strategia de dezvoltare 
socio-economica. Discutia s-a axat pe constientizarea rolului lucrativ al CO ca actor de pregatire a 
elaborarii strategiei de dezvoltare economico-sociala.  
 
În timpul întâlnirii au fost clarificate definiţiile referitoare la strategie şi metodologie participativă. 
Aceste discuţii au fost esenţiale, deoarece membrii CO au considerat ca propria strategie de 
dezvoltare a localităţii (o pagina cu trei obiective de investitii in infrastructura) este suficientă. 
Facilitatorul şi primarul comunităţii au pledat pentru importanţa dezvoltării unui plan strategic 
participativ, însă unii consilieri locali nu înţeles rolul strategiei de dezvoltare locala si nici corelatia 
cu anumite finantari ce sunt conditionate de existenta acestor strategii de dezvoltare economico-
sociala.  
 
Totuşi, după o perioadă de 2 săptămâni se emite un HCL prin care se ia decizia de a elabora un 
plan strategic de  dezvoltare in mod participativ, care confirmă numirea unui CO ( lista 
nominalizata a membrilor) cu anexa Regulament de activitate a CO. 
 
În urma înfiinţării CO, facilitatorul a instruit prezentat şi instruit membrii CO în ceea ce priveşte 
metodele de consultare ale comunitatii, a continuat cu realizarea unui chestionar si programarea 
unor intalniri cu comunitatea in fiecare sat component al localitatii, s-a realizat un plan de actiune 
al CO cu anumite termene. În etapa următoare s-a realizat impartirea membrilor CO pe zone ale 
localitatii, pe sate si cartiere astfel incat sa se realizeze o zonare echitabila . Membrii CO si-au luat 
angajamentul sa distribuie un numar de chestionare in functie de numarul cetăţenilor care vor fi 
consultaţi în fiecare zonă.   
 
Întâlnirile CO au continuat pe tot parcursul lunii iulie 2007, iar consultarea publică a fost 
planificată pentru data de 12 august, pe tot parcursul zilei in satele Filipestii de Padure, Ditesti si 
Sat Minier. 

                                                                                                                                                                  
 



In Comuna Filipestii de Padure exista mai degraba o involutie pe tema implicarii CO in realizarea 
strategiei. În colaborare cu reprezentantul ANDZM Ploiesti au facute nenumărate demersuri 
verbale si scrise  pentru deblocarea procesului. În urma altor repetate demersuri facute de AZM 
Ploiesti s-a ajuns la schimbarea CO şi s-a reluat procesul de consultare a comunitatii urmand ca 
pana la finele lunii octombrie sa se incheie si aceasta etapa. 
 
 
 
Stejaru  
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Stejaru 
şi-a dezvoltat abilităţile şi cunoştinţele în ceea ce priveşte, pe de o parte, abordarea participativă 
a comunităţii în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, şi pe de altă parte, 
dezvoltarea de activităţi în echipă (comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
S-au desfăşurat eficient pe baza unei planificări riguroase din partea membrilor CDSE a 
Seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia de implementare a proiectului (Seminarul 
Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, Seminarul Planificării). Totodată, în cadrul relaţiei 
CDSE-COMUNITATE, s-au iniţiat şi desfăşurat focus grupuri de informare şi analiză a comuntăţii 
în ceea ce priveşte fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de dezvoltare socio-
economică al comunei. În acest sens, ca urmare a informării permanente a comunităţii, a crescut 
solidaritatea comunitară şi încrederea pe care o acordă comunitatea reprezentanilor locali, 
membrii ai CDSE. 
 
În aceeaşi perioadă, membrii CDSE, prin intermediul întâlnirilor periodice desfăşurate la Căminul 
Cultural din localitate (aproape săptămânal), au definitivat în mod participativ Planul de 
Dezvoltare Socio-Economică al comunei, delegându-se şi responsabilităţi precise în ceea ce 
priveşte respectarea termenelor şi realizarea activităţilor cuprinse în Plan. Interesul deosebit 
pentru realizarea unui plan de acţiune eficient în vederea implementării Planului de Devoltare 
Socio-Economică, este dovedit şi de discuţiile lungi desfăşurate de membrii CDSE în vederea 
adoptării formei finale a acestuia (în acest sens s-au desfăşurat 3 întâlniri). 
 
La sfârşitul lunii iulie 2007, membrii CDSE au organizat  adunare publică de prezentare şi 
dezbatere publică a documentului elaborat în mod participativ de comunitate prin activitatea 
membrilor acestei structuri. Cu acest prilej, circa 150 de membrii ai comunităţii, au participat la 
prezentarea efectuată la Căminul Cultural din localitate. Discuţiile au demonstrat faptul că, înregul 
proces, gestionat de CDSE, a fost unul transparent bazat pe informarea şi sondarea permanentă 
a celorlalţi membrii ai comunităţii. Majoritatea ideilor prezente în planul de dezvoltare şi 
prezentate cu acest prilej comunităţii, au fost agreate fără amendamente speciale de participanţii 
la adunare. Au avut loc totodată şi discuţii legate de anumite puncte mai sensibile, iar toate 
opiniile au fost analizate în cadrul adunării. Organizarea şi reuşita acestei întâlniri a contribuit la 
creşterea sentimentului de responsablizare în comunitate a membrilor CDSE. 
 
În aceaşi perioadă s-a elaborat nota de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită 
adoptarea Planului de Dezvoltare Socio-Economică de către această structură. Pe baza acesteia, 
Consiliul Local Stejaru a aprobat, prin HCL nr. 32 din data de 29.08.2007, “Planul Strategic de 
Dezvoltare Locală al Comunei Stejaru”. 
 
In această perioadă s-a iniţiat şi procesul de realizare la nivel local a Studiului de Fezabilitate 
pentru prioritatea numărul 1 a comunităţii identificată în mod participativ prin elaborarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică şi a demarat procesl de elaborare a cererii de finanţare pentru 
această investiţie.  
 



 
Albeni 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Albeni 
şi-a dezvoltat cunoştinţele şi aptitudinile în ceea ce priveşte abordarea participativă a comunităţii 
în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, precum şi abilităţile de comunicare. 
 
 
În cadrul relaţiei dintre CDSE şi comunitate, s-au iniţiat şi desfăşurat focus grupuri de informare 
şi analiză a comuntăţii în ceea ce priveşte fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de 
dezvoltare socio-economică al comunei. În acest sens, ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi încrederea pe care o acordă comunitatea 
reprezentanţilor locali, membrii ai CDSE. 
 
 
Membrii CDSE, prin intermediul întâlnirilor publice desfăşurate periodic, au definitivat în mod 
participativ Planul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei, delegându-se şi responsabilităţi 
precise în ceea ce priveşte realizarea activităţilor cuprinse în Plan. Interesul deosebit pentru 
realizarea unui plan de acţiune eficient în vederea implementării Planului de Devoltare Socio-
Economică este dovedit şi de discuţiile lungi desfăşurate de membrii CDSE în vederea adoptării 
formei finale a acestuia. 
 
Tot în august 2007, s-a discutat despre cererea de finanţare pe infrastructură municipală şi de 
modul de completare al acesteia. Având în vedere studiul de fezabilitate, s-a explicat formarea 
bugetului pentru cererea de finanţare. 
 
 
În această perioadă a fost finalizat procesul de realizare la nivel local a Studiului de Fezabilitate 
pentru una dintre priorităţile comunităţii, identificată în mod participativ prin elaborarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică, care se referă la asfaltarea unor drumuri din comunitatea 
minieră Albeni şi a fost demarat procesul de elaborare a cererii de finanţare pentru această 
investiţie.  
 
În acest sens, în luna septembrie au avut loc întâlniri de lucru pentru scrierea cererii de finanţare. 
  
 
 
Balteni 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Bîlteni 
şi-a dezvoltat cunoştinţele şi aptitudinile în ceea ce priveşte abordarea participativă a comunităţii 
în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, precum şi abilităţile de comunicare. 
 
 
În cadrul relaţiei dintre CDSE şi comunitate, s-au iniţiat şi desfăşurat focus grupuri de informare 
şi analiză a comuntăţii în ceea ce priveşte fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de 
dezvoltare socio-economică al comunei. În acest sens, ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi încrederea pe care o acordă comunitatea 
reprezentanţilor locali, membrii ai CDSE. 
 
 
Membrii CDSE, prin intermediul întâlnirilor publice desfăşurate periodic, au definitivat în mod 
participativ Planul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei, delegându-se şi responsabilităţi 



precise în ceea ce priveşte realizarea activităţilor cuprinse în Plan. Interesul deosebit pentru 
realizarea unui plan de acţiune eficient în vederea implementării Planului de Devoltare Socio-
Economică este dovedit şi de discuţiile lungi desfăşurate de membrii CDSE în vederea adoptării 
formei finale a acestuia. 
 
Tot în august 2007, s-a discutat despre cererea de finanţare pe infrastructură municipală şi de 
modul de completare al acesteia. Având în vedere studiul de fezabilitate, s-a explicat formarea 
bugetului pentru cererea de finanţare. 
 
În această perioadă a fost finalizat procesul de realizare la nivel local a Studiului de Fezabilitate 
pentru una dintre priorităţile comunităţii, identificată în mod participativ prin elaborarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică, care se referă la reabilitarea unor străzi din comunitatea minieră 
Bîlteni şi a fost demarat procesul de elaborare a cererii de finanţare pentru această investiţie.  
 
În acest sens, în luna septembrie au avut loc întâlniri de lucru pentru scrierea cererii de finanţare. 
 
 
Berbesti 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al oraşului Berbeşti 
şi-a dezvoltat abilităţile şi cunoştinţele în ceea ce priveşte, pe de o parte, abordarea participativă 
a comunităţii în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, şi pe de altă parte, 
dezvoltarea de activităţi în comisiile consultative(comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
În cadrul relaţiei dintre cei implicaţi direct în elaborarea strategiei şi locuitorii oraşului, s-au iniţiat 
şi desfăşurat dezbateri cu scopurile de informare şi analiză a comuntăţii în ceea ce priveşte 
fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de dezvoltare socio-economică. În acest 
sens, ca urmare a informării permanente a comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi 
încrederea pe care o acordă comunitatea reprezentanţilor locali, membrii ai CDSE. 
 
În luna iunie s-a lucrat intens la adunarea informaţiilor de la diferite surse pentru a crea profilul 
comunităţii. 
 
La sfârşitul lunii iunie 2007, a fost organizată o adunare publică de prezentare şi dezbatere 
publică a documentului elaborat în mod participativ de comunitate prin activitatea membrilor 
Comitetului de Dezvoltare Socio-Economică.  
 
În cadrul întâlnirii au fost stabilite de comun acord câteva modificări ale planului referitoare la 
prioritizarea problemelor locale şi la includerea acestora în planul de acţiuni pe următorul an.  
Acestea au fost operate ulterior în planul strategic.  
 
Participarea şi implicare celor prezenţi în discuţii au adus un plus procesului participativ de 
elaborare a strategiei, această dezbatere reprezentând ultima activitate înainte de aprobarea 
strategiei în cadrul unei şedinţe de consiliu local.  
 
Şedinţa s-a desfăşurat în data de 28.06.2007, iar hotărârea consiliului local care aprobă planul 
strategic de dezvoltare a Oraşului Berbeşti poartă numărul 29. 
 
A fost iniţiat şi procesul de realizare la nivel local a Studiului de Fezabilitate pentru una dintre 
priorităţile comunităţii identificată în mod participativ prin elaborarea Planului de Dezvoltare 
Socio-Economică şi a demarat procesul de elaborare a cererii de finanţare pentru această 
investiţie. 
 



Studiul de fezabilitate cu titlul “Asfaltare străzi în oraşul Berbeşti” a fost finalizat în cursul lunii 
septembrie, urmând a se întocmi documentaţiile necesare pentru obţinerea avizelor de urbanism 
şi mediu. 
 
 
Catunele 
 
În comunitatea Cătunele procesul de planificare strategică a fost demarat după discuţii repetate 
cu primarul comunei, in cadrul cărora s-au explicat în detaliu obiectivele şi importanţa existenţei 
unei strategii locale.  
De asemenea, a fost parcurs Manualul CCB, pentru o mai bună înţelegere a metodologiei 
participative de elaborare a planului strategic. 
 
După hotărârea unui plan de acţiune de comun acord cu conducerea primăriei, au avut loc o serie 
de întâlniri pentru a desemna Comitetul Organizaţional. Acesta are în componenţă cinci membrii:  

 
1. Chiţimia Valerica – funcţionar public 
2. Mitoi Dorina – funcţionar public 
3. Popa Nicolina – funcţionar public  
4. Vintilescu Constantin – Viceprimar 
5. Ţuilă Florin – Primar 

 
Domnul viceprimar Vintilescu Constantin a fost desemnat coordonatorul activităţilor din cadrul 
procesului de elaborare al planului strategic.  
Împreună cu cei 5 membrii ai CO, am elaborat Regulamentul de Funcţionare şi Planul de Acţiuni 
care vor sta la baza activităţii acestui comitet. 
 
Totodată s-a hotărât divizarea comunităţii în 3 zone de activitate în vederea organizării de 
întâlniri publice. Cele trei zone de activitate cuprind fiecare căte două sate aparţinătoare, după 
cum urmează: Zona 1: Dealu Viilor şi Cătunele, Zona 2: Valea Perilor şi Steic, 
Zona 3: Valea Mănăstirii şi Lupoaia 
 
Componenta comitetului organizaţional, regulamentul de funcţionare, planul de acţiune, precum 
şi divizarea comunităţii în zone de activitate vor fi aprobate prin hotărâre de consiliu local în 
următoarea şedinţă. 
 
Comitetul organizaţional a demarat campania de informare a cetăţenilor cu privire la întâlnirile ce 
vor avea loc în fiecare zonă de activitate. Mai mult decât atât, în perioada următoare, se va 
insista pe identificarea problemelor prioritare ale comunităţii şi în cadrul audienţelor la primar şi 
viceprimar, prin discuţii libere cu locuitorii comunei.  
 
 
Slivilesti 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Slivileşti 
şi-a dezvoltat cunoştinţele şi aptitudinile în ceea ce priveşte abordarea participativă a comunităţii 
în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, precum şi abilităţile de comunicare. 
 
În cadrul relaţiei dintre CDSE şi comunitate, s-au iniţiat şi desfăşurat focus grupuri de informare 
şi analiză a comuntăţii în ceea ce priveşte fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de 
dezvoltare socio-economică al comunei. În acest sens, ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi încrederea pe care o acordă comunitatea 
reprezentanţilor locali, membrii ai CDSE. 



 
Membrii CDSE, prin intermediul întâlnirilor publice desfăşurate periodic, au definitivat în mod 
participativ Planul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei, delegându-se şi responsabilităţi 
precise în ceea ce priveşte realizarea activităţilor cuprinse în Plan. Interesul deosebit pentru 
realizarea unui plan de acţiune eficient în vederea implementării Planului de Devoltare Socio-
Economică este dovedit şi de discuţiile lungi desfăşurate de membrii CDSE în vederea adoptării 
formei finale a acestuia. 
 
Tot în august 2007, s-a discutat despre cererea de finanţare pe infrastructură municipală şi de 
modul de completare al acesteia. Având în vedere studiul de fezabilitate, s-a explicat formarea 
bugetului pentru cererea de finanţare. 
 
În această perioadă a fost finalizat procesul de realizare la nivel local a Studiului de Fezabilitate 
pentru una dintre priorităţile comunităţii, identificată în mod participativ prin elaborarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică, care se referă la modernizarea drumului comunal DC84 din 
comunitatea minieră Slivileşti şi a fost demarat procesul de elaborare a cererii de finanţare pentru 
această investiţie.  
 
În acest sens, în luna septembrie au avut loc întâlniri de lucru pentru scrierea cererii de finanţare. 
  
 
Alunu 
 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Alunu 
şi-a dezvoltat cunoştinţele şi aptitudinile în ceea ce priveşte abordarea participativă a comunităţii 
în vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, precum şi abilităţile de comunicare. 
 
În cadrul relaţiei dintre CDSE şi comunitate, s-au iniţiat şi desfăşurat focus grupuri de informare 
şi analiză a comuntăţii în ceea ce priveşte fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de 
dezvoltare socio-economică al comunei. În acest sens, ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi încrederea pe care o acordă comunitatea 
reprezentanţilor locali, membrii ai CDSE. 
 
Membrii CDSE, prin intermediul întâlnirilor publice desfăşurate periodic, au definitivat în mod 
participativ Planul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei, delegându-se şi responsabilităţi 
precise în ceea ce priveşte realizarea activităţilor cuprinse în Plan. Interesul deosebit pentru 
realizarea unui plan de acţiune eficient în vederea implementării Planului de Devoltare Socio-
Economică este dovedit şi de discuţiile lungi desfăşurate de membrii CDSE în vederea adoptării 
formei finale a acestuia. 
 
În august 2007, membrii CDSE au hotărât ca informarea cetăţenilor să se înceapă prin crearea 
unor buletine informative, care să conţină pasaje din planul strategic şi care să fie afişate la 
instituţii şi alte puncte importante ale comunităţii şi distribuite cetăţenilor de către CDSE, precum 
şi organizarea unei adunări publice de prezentare şi dezbatere publică a documentului elaborat în 
mod participativ de comunitate, prin activitatea membrilor acestei structuri, urmând ca Planul 
strategic să poată fi consultat la Primărie de către toţi cei care doresc. 
 
Tot în august 2007, s-a discutat despre cererea de finanţare pe infrastructură municipală şi de 
modul de completare al acesteia. Având în vedere studiul de fezabilitate, s-a explicat formarea 
bugetului pentru cererea de finanţare. 
 
 



În această perioadă a fost finalizat procesul de realizare la nivel local a Studiului de Fezabilitate 
pentru una dintre priorităţile comunităţii, identificată în mod participativ prin elaborarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică, care se referă la reabilitarea reţelei de iluminat public din 
comunitatea minieră Alunu şi a fost demarat procesul de elaborare a cererii de finanţare pentru 
această investiţie.  
 
 
Matasari 
 
În cursul lunii iunie 2007, facilitatorul a efectuat o vizită în comunitate. Cu ocazia acestei vizite au 
fost discutate componenţa C.O. şi atribuţiile acestuia; Regulamentul de Activitate şi Planul de 
Acţiuni ale C.O; necesitatea structurării profilului comunităţii; şi divizarea comunităţii pe zone de 
activitate. Facilitatorul a prezentat reprezentanţilor APL modul de organizare a întâlnirilor publice. 
În etapa imediat următoare, s-a procedat la alcătuirea C.O. şi aprobarea acestuia împreună cu 
Planul de Acţiuni, Regulamentul de Activitate şi divizarea comunităţii pe zone de activitate cu 
respectarea diviziunii geografice, sociale, pe grupe de vârstă şi nivel de educaţie. S-a stabilit cu 
această ocazie şi planul organizării întâlnirilor publice în zonele desemnate. 
 
Facilitatorul a insistat în fiecare dintre intervenţiile în comunitate pe importanţa atragerii 
comunitatii in procesul de elaborare a planurilor strategice si participarea cetateneasca. A fost 
clarificată nevoia existentei unui plan strategic bazat pe nevoile comunitatii.  
 
În luna iulie 2007, în această comunitate a fost desemnată componenţa CO si aprobarea acestuia 
în Consiliul Local împreuna cu Planul de Acţiuni şi Regulamentul de Activitate care a fost asumat 
de către toţi membrii CO. 
 
In lunile august şi septembrie au fost efectuate o serie de vizite in comunitatea miniera Matasari. 
A fost organizata o intalnire cu membrii ai Comitetului Organizational, intalnire in cadrul careia s-
au prezentat etapele procesului de elaborare a planului strategic. Intalnirea a avut ca scop si 
cunoasterea reciproca a membrilor CO. CO este format din 5 persoane. S-a stabilit un plan de 
actiune, validat şi de dl primar, viceprimarul si secretarul localităţii. În primă instanţă au fost doar 
listate activităţile, iar la o data ulterioară au fost definitivate şi termenele limită pentru 
implementarea acestor activităţi.   
 
În această comunitate, procesul de planificare nu a fost suficient de susţinut, datorită unor 
probleme interne ale primăriei, justificate de reprezentanţii Apl prin nevoie de a rezolva o serie de 
probleme punctuale care, conform declaraţiilor nu au suferit amânare. 
 
Totuşi, comunitatea este dornică să continue procesul de planificare strategică în manieră 
participativă, fiind motivaţi de posibilitatea acesărri fondurilor de infrastructură municipală în 
runda a treia de finanţare planificată pentru luna martie 2008.  
 
 
Motru 
 
 
În luna iunie 2007, în comunitatea Motru s-a înregistrat un progres semnificativ referitor la 
procesul de planificare strategică: s-a efectuat analiza profilului comunităţii, verificându-se apoi 
încă o data corectitudinea informaţiilor conţinute de acesta; a fost analizat planul strategic, 
aducându-se îmbunătăţiri pe partea de viziune a comunităţii (scop, obiective); s-a discutat şi s-a 
finalizat analiza SWOT a comunităţii; s-a discutat despre implicarea actorilor locali (cine sunt 
aceştia, ce nevoi / aşteptări au, cum pot fi utili dezvoltării durabile a comunităţii).  
 



De asemenea, s-a finalizat planul de acţiuni pe următorul an, care conţine priorităţile identificate 
anterior. Cu ocazia următoarelor vizite, intervenţia facilitatorului s-a concretizat prin oferirea de 
asistenţă în ceea ce priveşte scrierea cererii de finanţare pentru obiectul de infrastructură 
municipală şi anume în mod specific: identificarea şi prioritizarea nevoilor, planificarea resurselor, 
justificarea proiectului şi analiza beneficiarilor proiectului.  
 
În perioada imediat următoare s-a executat verificarea eligibilităţii planului strategic conform 
criteriilor menţionate in Anexa 8 din Manualul Operaţional pentru Componenta de Creştere a 
Capacităţii Comunităţilor.  
 
La sfârşitul lunii iulie, facilitatorul a organizat o întâlnire cu membrii CDSE, cu reprezentanţii APL 
Motru, cu reprezentanţii ANDZM Buc. si Tg Jiu si cu proiectantul Studiului de Fezabilitate pentru 
obiectivul de infrastructură propus spre finanţare pentru clarificarea unor aspecte tehnice 
referitoare la lucrarea pe care comunitatea doreşte să o execute din banii proveniţi din 
componenta de infrastructură municipală.  
 
In luna august, au fost efectuate doua vizite in comunitatea miniera Motru. Au fost organizate 
două întâlniri ale Comitetului de Dezvoltare Socio-economica si ale reprezentanţilor Serviciului de 
Integrare Europeana din cadrul APL Motru, in vederea finalizării/verificării formei finale a cererii 
de finanţare. Cu ocazia primei întâlniri in vederea scrierii cererii de finanţare, in prezenta 
primarului si a viceprimarului, a reprezentanţilor serviciului de integrare, a membrilor CDSE, 
precum si a proiectantului care a realizat SF-ul, echipa lărgită a avut ocazia sa lămurească câteva 
dintre cele mai importante capitole din cererea de finanţare şi să clarifice modul de redare a 
informaţiilor în aşa fel încât la momentul depunerii cererii, această să aibă şanse reale de succes.   
 
Menţionăm că acest demers a fost sprijini în mod intens de către reprezentanţii biroului regional 
ANDZM de la Târgu Jiu. Facilitatorul a lucrat în echipă cu reprezentanţii ANDZM, reuşind să 
sprijine realizarea şi finalizarea la timp a documentaţiei pentru ca aceasta să fie depusă la 
termenele limită indicate la sediul ANDZM la Bucureşti. Cererea de finanţare a fost depusa la 
Bucureşti, în termen, personal, de către d-nul Păun Marian. 
 
 
Rovinari 
 
În perioada iunie – septembrie 2007, în comunitatea Rovineri, procesul de planificare strategică a 
decurs destul de lent. Acest fapt se datorează parţial şi perioadei de concedii anuale de odihnă, 
foarte mulţi reprezentanţi ai APL aflându-se în concediu. Tutuşi, pe parcursul lunii iunie, 
facilitatorul a reuşit o intervenţie în comunitate, unde cu un număr relativ mic de persoane din 
primărie (4 persone) s-a discutat pe larg despre componenţa C.O. şi atribuţiile acestuia; 
Regulamentul de Activitate şi Planul de Acţiuni ale C.O; necesitatea structurării profilului 
comunităţii şi divizarea comunităţii pe zone de activitate.  
 
Facilitatorul a explictat faptul că procesul de planificare strategică se va realiza în manieră 
participativă conform prevederilor din Manualul Operaţional CCC publicat de ANDZM. Cu această 
ocazie au fost expuse toate etapele procesului, importanţa realizării fiecărei etape cu 
responsabilitate şi coerenţă. S-a prezentat de asemenea modul de organizare a întâlnirilor 
publice. 
 
În luna iulie, după o serie de replanificări ale vizitei în comunitate facilitatorul a parcurs câteva 
etape intermediare înainte de îniţierea părocesului de planificare propriu zis. S-a simţit nevoie 
reluării unor discuţii cu membrii APL referitor la importanţa atragerii comunitatii in procesul de 
planificare strategica si participarea cetateneasca. S-a pus accentul pe importanta existentei unui 



plan strategic bazat pe nevoile comunitatii şi în nici un caz dezvoltarea şi scrierea unui plan 
strategic executat fără consultarea şi participarea membrilor comunităţii.  
 
În cursul lunii august a fost realizată o singură vizită în comunitate care s-a concretizat printr-o 
intalnire cu potentiali membrii ai Comitetului Organizational, intalnire in cadrul careia s-au 
prezentat etapele procesului de preplanificare, metode de implicare a comunităţii în procesul de 
planificare strategică, etc. Un aspect pozitiv demn de menţionat este că la această întrunire au 
participat şi reprezentanţii unui ONG local interesat de proiect şi care şi-a exprimat intenţia de a 
participa şi se a contribui la procesul de planificare în maieră participativă.  Rezultatul întălnirii a 
fost întocmirea unuin plan de acţiuni în versiune draft referitor la primele etape care trebuie 
parcurse şi clarificarea structurilor şi rolurilor CO şi CDSE în proces. S-a discutat în general şi 
despre  regulamentul de organizare al CO, care va fi îmbunătăţit în luna octombrie şi va fi 
aprobat impreuna cu planul de actiune finalizat prin hotarare a Consiliului Local, probabil în luna 
noiembrie 2007.  
 
 
Urdari 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei Urdari 
şi-a dezvoltat cunoştinţele şi abilităţile în ceea ce priveşte abordarea participativă a comunităţii în 
vederea realizării planului de dezvoltare socio-economică, precum şi aptitudinile de comunicare. 
 
În cadrul relaţiei dintre CDSE şi comunitate, s-au iniţiat şi desfăşurat focus grupuri de informare 
şi analiză a comuntăţii în ceea ce priveşte fiecare pas desfăşurat în vederea elaborării planului de 
dezvoltare socio-economică al comunei. În acest sens, ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut solidaritatea comunitară şi încrederea pe care o acordă comunitatea 
reprezentanţilor locali, membrii ai CDSE. 
 
Membrii CDSE, prin intermediul întâlnirilor publice desfăşurate periodic, au definitivat în mod 
participativ Planul de Dezvoltare Socio-Economică al comunei. Interesul deosebit pentru 
realizarea unui plan de acţiune eficient în vederea implementării Planului de Devoltare Socio-
Economică este dovedit şi de discuţiile lungi desfăşurate de membrii CDSE în vederea adoptării 
formei finale a acestuia. 
 
În august 2007, membrii CDSE au hotărât ca informarea cetăţenilor să se înceapă prin crearea 
unor buletine informative, care să conţină pasaje din planul strategic şi care să fie afişate la 
instituţii şi alte puncte importante ale comunităţii şi distribuite cetăţenilor de către CDSE, precum 
şi organizarea unei adunări publice de prezentare şi dezbatere publică a documentului elaborat în 
mod participativ de comunitate, prin activitatea membrilor acestei structuri, urmând ca Planul 
strategic să poată fi consultat la Primărie de către toţi cei care doresc. 
 
Tot în august 2007, s-a discutat despre cererea de finanţare pe infrastructură municipală şi de 
modul de completare al acesteia. Având în vedere studiul de fezabilitate, s-a explicat formarea 
bugetului pentru cererea de finanţare. 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, a fost finalizat procesul de realizare la nivel local a Studiului 
de Fezabilitate pentru una dintre priorităţile comunităţii, identificată în mod participativ prin 
elaborarea Planului de Dezvoltare Socio-Economică, care se referă la reabilitarea unor drumuri 
din comunitatea minieră Urdari şi a fost demarat procesul de elaborare a cererii de finanţare 
pentru această investiţie.  
 
 
 



 
Iablanita 
 
În cazul comunităţii Iablaniţa, procesul de planificare strategică în manieră participativă a fost 
finalizat în momentul intrării facilitatorului în comunitate.  
 
Totuşi, facilitatorul conform obligaţiilor contractuale cu ANDZM a procedat la parcurgerea 
documentaţiei întocmite în timpul procesului de planificare şi docuemntării asupra materialelor 
suport care să demonstreze participarea largă a populaţiei din iablaniţa la elaborarea strategiei. 
Planul strategic a fost elaborat in colaborare cu AZM Anina sprijiniti de domnul Oravicean Nicolae. 
 
În general comunitatea este nemultumită de faptul ca au fost depuse mai multe proiecte spre 
finantare(prin FRDS), iar acestea nu au fost aprobate. În ceea ce priveşte prioritatea stabilită ca 
prioritară în planul strategic este amenajarea unui loc de joacă pentru copii conform Studiului de 
fezabilitate Nr. 34/2006.  
 
Intervenţia facilitatorului în această comunitate a fost efectuată în lunile iunie şi iulie, iar in lunile 
august si septembrie, starea de sănătate nu a permis facilitatorului nici o intervenţie. 
Consultantul CIDT va recomanda şi va negocia cu ANDZM posibilitatea înlocuirii acestui facilitator 
pentru a asigura progresul în această localitate.  
 
 
Bozovici 
 
La fel ca si în cazul localităţii Berzasca, primăria lucreză cu o firmă de consultanţă la realizarea 
strategiei. Facilitatorul a pastrat legatura telefonica cu reprezentantul Primăriei, pentru a afla 
stadiul in care se afla firma cu realizarea studiului de fezabilitate, şi deşi şi-a exprimat sprijinul şi 
disponibilitatea de a asista acest proces, nu s-a reuşit implicarea sinceră şi posibilitatea de a 
contribui la dezvoltarea planului strategic. 
 
Din discutiile telefonice purtate cu reprezentantul APL Bozovici si domnul Oravicean reprezentant 
ANDZM Anina, s-a constatat ca si această comunitate a fost sprijinită de  AZM Anina in realizarea 
strategiei. 
 
Initial facilitatorul a fost informat de reprezentantul APL ca startegia este realizata de catre o 
firma de consultanta “Sc. Orizonturi 2025 SRL”, însă în momentul de faţă toate informaţiile par să 
confirme implicarea reprezentantului AZM Anina în procesul de planificare strategică.   
  
In aceasta locatie, strategia realizata cu srijinul AZM Anina se pare ca se afla  intr-un stadiu 
foarte avansat. 
 
La fel ca şi în cazul localităţii Berzasca, sugerăm o discuţie cu reprezentanţii ANDZM Bucuresti 
pentru a lua o decizie în sensul participării facilitatorului la procesul de planificare în această 
comunitate în condiţiile date.   
 
 
Berzasca 
 
Din discutiile purtate cu reprezentanţii APL Berzasca, s-a constatat că această comunitate se afla 
intr-un stadiu foarte avansat si ca s-a lucrat cu o firma de consultanta dupa indicatiile din 
manualul CCC în realizarea planului strategic al comunităţii.  
 



Surprinzător a fost faptul că comunitatea părea să colaboreze foarte strâns cu Domnul Orăvicean 
Nicole de la ANDZM Anina, deşi comunitatea se află în aria de acoperire a ANDZM Moldova Nouă.  
 
În iulie 2007, facilitatorul a întreprins o vizita de evaluare a modului in care a fost realizată 
strategia de dezvoltare, deoarece in urma unei discutii telefonice purtate cu primarul acestei 
comune  s-a constatat ca strategia este finalizata. 
 
Din documentele prezentate, precum si din discutiile purtate cu secretara primariei am aflat ca 
strategia nu a fost realizata de catre o firma de consultanta, aşa cum fusese informat iniţial 
facilitatorul, ci de catre membri APL sprijiniti de catre reprezentantul AZM Anina, Dl Oravicean.  
 
Primăria Berzasca pare foarte mulţumită de colaborarea cu AZM Anina şi pare să nu necesite 
sprijin din partea facilitatorului. În această situaţie, considerăm că este oportună o discuţie cu 
ANDZM Bucureşti pentru a decide de comun acord, nivelul şi gradul de intervenţie al 
facilitatorului în acest caz.  
 
Totuşi, facilitatorul a informat APL Berzasca de disponibilitatea şi sprijinul sau, în cazul în care 
acesta este necesar.  
 
 
Moldova Nouă 
 
Moldova Nouă prezintă un istoric recent privind încercarea realizării unei strategii de dezvoltare 
socio-economică a localităţii în manieră participativă. Reprezentanţii ANDZM au încercat în 
repetate rânduri să iniţieze procesul de planificare strategică în această localitate însă fără 
succes. Comunitatea nu pare  foarte deschiă şi nu s-a implicat in acest proces, în ciuda 
repetetelor încercări ale ANDZM. 
 
De comun acord cu reprezentantul ANDZM s-a întocmit un plan de acţiune în ceea ce priveşte 
abordarea APL pentru realizarea unei strategii de dezvoltare a comunităţii. 
 
În luna iulie facilitatorul a efectuat o vizită în comunitate unde in urma discutiilor purtate anterior 
cu membrii APL, acestia au constientizat importanta realizarii unei strategii de dezvoltare si au 
fost de acord să se implice în acest proces. 
 
Am fost deasemenea asigurati de sprijinul reprezentantului AZM Moldova Noua, dl Caracalean, in 
elaborarea acestei strategii. 
 
Din motive serioase de sănătate facilitatorul nu a continuat activitatea în această comunitate, 
urmând ca CIDT să negocieze cu ANDZM înlocuirea facilitatorului.  
 
 
Băiţa  
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Baita Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică  a 
parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare socio-
economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna aprilie 2007. S-au 
derulat  toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. Astfel in perioada iunie- 
septembrie s-a finalizat profilul comunitatii, acest a fost utilizat pentru a se realiza analiza  SWOT 
a comunitatii impreuna cu membrii CDSE  apoi  s-au organizat  si desfăşurat    seminariilor 



prevăzute a se desfăura în metodologia de implementare a proiectului (Seminarul Contradicţiilor, 
Seminarul Direcţiilor Strategice, Seminarul Planificării). 
 
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul si reprezentantul ANDZM s-au 
identificat principalele probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea 
acestora. Membrii CDSE au fost activi participand intr-un numar mare la toate intalnirile, 
obtinandu-se   rezultate pozitive in activitatea lor. Au fost identificate directiile strategice si 
prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma consultarii populatiei. Una dintre problemele 
intalnite la aceasta comunitate este necesitatea de a rezolva problemele prioritare din toate 
satele apartinatoare comunei. Pentru acesta fiind necesare fonduri care sa sustina viitoarele 
proiecte, cereri de finantare pe care le va realiza CDSE, bugetul primariei fiind nesatisfacator. 
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise . Membrii CDSE s-au intalnit cu cetatenii in satele apartiatoare 
comunei. Aceasta metoda a fost utilizata deoarece aceasta comuna are  11 sate dispersate pe o 
suprafata mare, aceasta perioada a anului fiind bogata in activitati agricole populatia nu avea 
acces la informatie. Astfel populatia a fost informata asupra activitatii CDSE si a crescut 
increderea cetatenilor in comitet si autoritatea publica locala.  
 
CDSE al comunei Baita a scris o cerere de finantare prin Schema de Granturi Micii, implementata 
de catre ANDZM , proiectul a obtinut finantare, acest fapt ajutand la cresterea increderii 
populatiei in fortele proprii si in programele care vor fi derulate in viitor. 
 
 
Brad  
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in Orasul Brad Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică  a 
parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare socio-
economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna martie 2007. S-au 
urmat cu rigurozitate  toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. Astfel in perioada 
iunie-septembrie s-a facut analiza SWOT a comunitatii si s-au desfăşurat eficient pe baza unei 
bune organizari din partea membrilor CDSE   Seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia 
de implementare a proiectului (Seminarul Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, 
Seminarul Planificării). 
 
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul si reprezentantul ANDZM s-au 
identificat principalele probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea 
acestora. Membrii CDSE au fost foarte activi participand intr-un numar mare la toate intalnirile, 
obtinandu-se   rezultate pozitive in activitatea lor. 
In perioada iunie-septembrie 2007 au fost identificate directiile strategice si prioritizate, fiind 
utilizate datele obtinute in urma consultarii populatiei. Urmatoarea etapa a fost planificarea 
directiilor si stabilirea termenelor si responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un an), in 
urma a mai multe intalniri a membrilor CDSE . 
  
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si intalniri cu populatia. Ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut încrederea pe care o acordă populatia orasului membrilor  CDSE.  
 
Pe lunii septembrie 2007, membrii CDSE au organizat 10 adunari publice si focus grupuri pe zone  
in care a fost facuta prezentare şi dezbatere publică a planului strategic elaborat în mod 
participativ de comunitate prin activitatea membrilor CDSE. Au participat la aceste intalniri un 



numar de 610 persoane. Discuţiile cu cei prezenti  au demonstrat faptul că  procesul de 
planificarea fost unul transparent bazat pe informarea şi sondarea permanentă a membrilor 
comunităţii de catre CDSE. Majoritatea ideilor prezente în planul strategic şi discutate cu acest 
prilej au fost agreate fără amendamente speciale de participanţii la adunare. Organizarea şi 
reuşita acestei întâlniri a contribuit la creşterea sentimentului de responsablizare în comunitate a 
membrilor CDSE.  
 
S-a elaborat nota de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică de către această acestia. Consiliul Local al orasului Brad a 
aprobat, prin HCL nr. 113 din data de 28.09.2007, “Planul Strategic de Dezvoltare Locală al 
orasului Brad”. 
 
La directia strategica nr.1 a fost realizat SF anterior, astfel orasul Brad va participa la a doua 
runda de finantare pe infrastructura . 
 
 
Certeju de Sus 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Certeju de Sus Comitetul de Dezvoltare Socio-
Economică  a parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare 
socio-economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
 
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna martei 2007. S-au 
derulat  toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. Astfel in perioada iunie-iulie s-a 
facut analiza SWOT a comunitatii impreuna cu membrii CDSE  si s-au organizat  si desfăşurat    
seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia de implementare a proiectului (Seminarul 
Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, Seminarul Planificării). 
 
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul si reprezentantul ANDZM s-au 
identificat principalele probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea 
acestora. Membrii CDSE au fost foarte activi participand intr-un numar mare la toate intalnirile, 
obtinandu-se rezultate pozitive in activitatea lor. Au fost identificate directiile strategice si 
prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma consultarii populatiei si masurile identificate de 
catre membrii CL in planificarea strategica facuta anterior. Urmatoarea etapa a fost planificarea 
directiilor si stabilirea termenelor si responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un an), in 
urma a mai multe intalniri a membrilor CDSE . 
 
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise . Ca urmare a informării permanente a comunităţii, a crescut 
încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
 
La sfârşitul lunii iulie 2007, membrii CDSE au organizat  adunari publice in care a fost facuta 
prezentare şi dezbatere publică a planului strategic elaborat în mod participativ de comunitate 
prin activitatea membrilor CDSE. Au participat la aceste intalniri un numar de 112 persoane. A 
fost prezentat intreg procesul de desfasurare a procesului de elaborare a planului strategic, nu au 
fost discutii contradictorii referitor la directiile prezentate. 
 
S-a elaborat nota de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică de către această acestia. Consiliul Local Certeju de Sus a aprobat, 
prin HCL nr. 21 din data de 29.07.2007, “Planul Strategic de Dezvoltare Locală al Comunei 
Certeju de Sus”. 
 



La directia strategica nr.1  pentru comuna Certeju de Sus exista  studiu de fezabilitate si poate 
participa la a doua runda de finantare pe componenta de infrastructura .   
   
 
 
Criscior 
 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Criscior Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică  
a parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare socio-
economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
  
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna martie 2007. S-au 
urmat toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. Astfel in perioada iunie-septembrie  
s-a finalizat profilul comunitatii, acest a fost utilizat pentru a se realiza analiza SWOT a 
comunitatii ,apoi s-au desfăşurat in urma unei  bune organizari din partea membrilor CDSE   
Seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia de implementare a proiectului (Seminarul 
Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, Seminarul Planificării). 
  
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul si reprezentantul ANDZM s-au 
identificat principalele probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea 
acestora. Membrii CDSE au fost activi participand intr-un numar mare la toate intalnirile, 
obtinandu-se   rezultate pozitive in activitatea lor. Au fost identificate directiile strategice si 
prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma consultarii populatiei. Urmatoarea etapa a fost 
planificarea directiilor si stabilirea termenelor si responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un 
an), in urma a mai multe intalniri a membrilor CDSE . 
   
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si focus-grupuri. In aceasta comuna populatia era reticenta la 
nou si cu o mica incredere ca in comuna lor se va schimba ceva in viitor. Prin implicarea 
comunitatii in procesul de planificare strategica, cetatenii au devenit interesatii de ceea ce se 
intampla cu comuna lor.Astfel, ca urmare a informării permanente a comunităţii, a crescut si 
încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
  
La sfârşitul lunii septembrie 2007, membrii CDSE au finalizat planul de dezvoltare socio 
economica si urmeaza ca acesta sa fie prezentat in adunarii publice pentru dezbatere a acestuia 
impreuna cu cetatenii comunei. 
  
CDSE al comunei Criscior a scris o cerere de finantare prin Schema de Granturi Micii, 
implementata de catre ANDZM , proiectul se adreseaza tinerilor si a obtinut finantare, acest fapt 
ajutand la cresterea increderii populatiei in fortele proprii si in programele care vor fi derulate in 
viitor. 
  
 
Ghelari  
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Ghelari  Comitetul de Dezvoltare Socio-Economică  
a parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare socio-
economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
  



In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna ianuarie 2007. S-au 
realizat toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. In luna iunie a fost aprobata in 
sedinta de CL componenta CDSE(un nr de 21 de membrii) si regulamentul de functionare a 
acestuia impreuna cu planul de actiuni al CDSE. 
  
In perioada iulie-august s-a facut analiza SWOT a comunitatii si s-au desfăşurat eficient pe baza 
unei bune organizari din partea membrilor CDSE seminariilor prevăzute a se desfăura în 
metodologia de implementare a proiectului (Seminarul Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor 
Strategice, Seminarul Planificării). O parte din membrii CDSE al comunei Ghelari au participat la 
training oferit de CIDT in ceea ce priveste procesul planificarii strategice in mod participativ. 
  
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul si reprezentantul ANDZM s-au 
identificat principalele probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea 
acestora. Membrii CDSE au fost foarte activi participand intr-un numar mare la toate intalnirile, 
obtinandu-se   rezultate pozitive in activitatea lor. Au fost identificate directiile strategice si 
prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma consultarii populatiei. Urmatoarea etapa a fost 
planificarea directiilor si stabilirea termenelor si responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un 
an), in urma a mai multe intalniri a membrilor CDSE. 
   
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si intalniri cu populatia. Ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
  
In luna septembrie 2007, membrii CDSE au organizat patri adunari publice (in fiecare sat 
apartinator comunei) in care a fost facuta prezentare şi dezbatere publică a planului strategic 
elaborat în mod participativ de comunitate prin activitatea membrilor CDSE. Au participat la 
aceste intalniri un numar de 127 persoane. Discuţiile cu cei prezenti  au demonstrat faptul că  
procesul de planificarea fost unul transparent bazat pe informarea şi sondarea permanentă a 
membrilor comunităţii de catre CDSE. Majoritatea ideilor prezente în planul strategic şi discutate 
cu acest prilej au fost agreate fără amendamente speciale de participanţii la adunare. Au fost 
discutii referitor la punctele sensibile din comunitate, cum ar fi lipsa locurilor  de munca 
  
S-a elaborat nota de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică de către această acestia. Consiliul Local Teliucul Inferior a 
aprobat, prin HCL nr. 39 din data de 28.09.2007, “Planul Strategic de Dezvoltare Locală al 
Comunei Ghelari”. 
  
Pentru directia strategica nr. 1 exista un SF  realizat  anterior astfel comuna Ghelari va participa 
la a doua transa de finantare pe infrastructura. 
   
 
 
Teliucul Inferior  
 
În perioada iunie-septembrie 2007, in comuna Teliucul Inferior Comitetul de Dezvoltare Socio-
Economică  a parcurs etapele finale din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare 
socio-economică in maniera participativă a comunităţii si au desfasurat diferite activitatii în echipă 
(comunicare, planificare, responsabilizare). 
  
In aceasta comunitate procesul de planificare strategica a inceput din luna februarie 2007. S-au 
urmat cu rigurozitate  toti pasii prevazuti in manualul de implementare a CCC. Astfel in perioada 
iunie-septembrie s-a facut analiza SWOT a comunitatii si s-au desfăşurat eficient pe baza unei 
bune organizari din partea membrilor CDSE   Seminariilor prevăzute a se desfăura în metodologia 



de implementare a proiectului (Seminarul Contradicţiilor, Seminarul Direcţiilor Strategice, 
Seminarul Planificării). Comitetul de  Dezvoltarte Socio-Economic al comunei Teliucul Inferior au 
participat la training oferit de CIDT in ceea ce priveste procesul planificarii strategice in mod 
participativ. 
  
La intalnirile organizate de catre CDSE impreuna cu facilitatorul si reprezentantul ANDZM s-au 
identificat principalele probleme ale comunitatii si s-au cautat solutii care sa duca la rezolvarea 
acestora. Membrii CDSE au fost foarte activi participand intr-un numar mare la toate intalnirile, 
obtinandu-se   rezultate pozitive in activitatea lor. Au fost identificate directiile strategice si 
prioritizate, fiind utilizate datele obtinute in urma consultarii populatiei. Urmatoarea etapa a fost 
planificarea directiilor si stabilirea termenelor si responsabililor (planul de actiuni pe 7 ani si pe un 
an), in urma a mai multe intalniri a membrilor CDSE . 
   
In tot acest timp populatia a fost informata periodic asupra derularii procesului de planificare 
strategica a comunei prin afise  si intalniri cu populatia. Ca urmare a informării permanente a 
comunităţii, a crescut încrederea pe care o acordă populatia comunei membrii ai CDSE.  
  
La sfârşitul lunii iulie 2007, membrii CDSE au organizat cinci  adunari publice(in fiecare sat 
apartinator comunei) in care a fost facuta prezentare şi dezbatere publică a planului strategic 
elaborat în mod participativ de comunitate prin activitatea membrilor CDSE. Au participat la 
aceste intalniri un numar de 110 persoane. Discuţiile cu cei prezenti  au demonstrat faptul că  
procesul de planificarea fost unul transparent bazat pe informarea şi sondarea permanentă a 
membrilor comunităţii de catre CDSE. Majoritatea ideilor prezente în planul strategic şi discutate 
cu acest prilej au fost agreate fără amendamente speciale de participanţii la adunare. 
Organizarea şi reuşita acestei întâlniri a contribuit la creşterea sentimentului de responsablizare în 
comunitate a membrilor CDSE.  
  
S-a elaborat nota de fundamentare către Consiliul Local prin care se solicită adoptarea Planului 
de Dezvoltare Socio-Economică de către această acestia. Consiliul Local Teliucul Inferior a 
aprobat, prin HCL nr. 36 din data de 30.07.2007, “Planul Strategic de Dezvoltare Locală al 
Comunei Teliucul Inferior”. 
  
La directia strategica nr.1 a fost realizat SF anterior, si comuna Teliucul Inferior s-a inscris pentru 
participare la prima transa pe infrastructura. Dar SF a fost respins de catre comisia pentru 
examinarea SF-urilor ,pe motiv ca SF-ul nu este realizat conform cerintelor. 
  
CDSE s-a intrunit si s-a hotarat care este urmatoarea directie strategica din punct de vedere a 
importantei pentru comunitate si s-au inceput demersurile pentru realizare SF. 
  
In această perioadă CDSE a comunei Teliucul Inferior a scris o cerere de finantare pentru un 
proiect PHARE 2005 pe Fondul de Modernizare pentru Dezvoltarea Administratiei la nivel local. 
 
 
Sasca Montana 
 
În această comunitate, planul strategic a fost întocmit de o firmă de consultanţă în anul 2005, 
înainte de intrarea facilitatorului în comunitate. 
 
Desi lucrurile au pornit mai greu, în la începutul lunii august a fost consituit CDSE  pentru a se 
realiza reactualizarea planului strategic. Exista HCL pentru constituirea CDSE. Din fericire pentru 
administratia locala cele 3 proiecte pentru pe care comunitatea le are în derulare se desfăşoară 
normal, singura problemă fiind personalul insuficient din primărie care să se mai poată implica 
într-un proiect.  



 
 
 
Primaria Sasca Montana a fost cea mai activa in aceasta perioada de concedii, aici organizandu-
se dezbateri ale proiectului de plan strategic in toate localitatile comunei. S-au efectuat dezbateri 
publice în datele de 9 şi 10 august 2007, însă facilitatorul nu a participat la acest întruniri, nefiind 
informat de aceste date. Singura dovada a desfăşurării a acestor întruniri publice sunt procesele 
verbale întocmite, şi o vizită în teren a facilitatorului la începutul lunii septembrie pentru a sonda 
persoanele din listele nominale din timpul audierilor publice. Persoanele intervievate au confirmat 
participarea la întâlnirile publice.  
 
În urma întâlnirilor publice, planul strategic supus dezbaterii a fost completat cu o serie de 
propuneri din partea participantilor, propuneri incluse in planul strategic, urmând ca o nouă 
rundă de audieri sa aiba loc în luna octombrie 2007 pentru defeinitivarea documentului strategic 
final.    
 
 
Oravita 
 
In localitatea Oravita nu s-au operat modificarile sugerate de facilitator în timpul vizitelo efectuate 
în perioada de început a contractului. Faceilitatorul a încercat să iniţieze procedura de înfiinţare a 
CDSE, în aşa fel încât această structură să fie comprehensivă şi să încludă reprezentanţi ai satelor 
aparţinătoare Oraviţei.  Comunitatea locală nu doreşte acest lucru, preferinţa lor îndreptându-se 
în spre continuarea procesului de planificare prin intermediul focus-grupurilor deja creat cu ceva 
timp înainte. Astfel, facilitatorul a acceptat această structură şi a realizat analiza SWOT a 
comunitatii în luna iunie, urmând ca în luna iulie să se poarte discuţii referitoare la planul 
strategic, la metodologia CCC şi paşii care trebuie urmaţi pentru asigurarea participării populaţiei 
mai largi.  
 
In paralel, si nu este numai cazul Oravitei, angajatii administratiilor locale sunt asaltaţi de firme 
de consultanta care doresc să realizeze strategiile de dezvoltare a localităţilor contra cost, însă 
într-un timp record. Facilitatorul a atras în permanenţă atenţia reprezentanţilor Apl referitor la 
importanţa şi necesitatea intocmirii planurilor strategice in mod participativ, lucru esential pentru 
aplicatiile ce vor fi depuse spre finantare pe Fondurile Structurale. 
 
La Oravita sunt in derulare doua proiecte si in luna iulie s-a lucrat la alte doua cereri de finantare 
care au fost depuse pe Fondul de Modernizare. Dorinţa APL de a atrage bani înspre comunitate 
este apreciată pozitiv, însă în curând va exista problema resurselor umane disponibile pentru a 
implementa toate proiectele finanţate.  
 
În cursul lunii august, facilitatorul a oferit sprijin concret reprezentanţilor APL în scrierea unui 
proiect pentru Fondul de Modernizare a administratiei locale. Facilitatorul Facilitatorul are 
experienţă îndelungată în ceea ce priveşte scrierea de proiecte şi atragerea de fonduri şi va 
sprijini şi alte comunităţi facilitate în atragerea de fonduri după acestea vor fi finalizat planurile 
strategice în amnieră participativă. Fiind la curent cu aceasta sesiune de cerere de proiecte am 
sprijinit pe parcursul celor 4 ore, cat am stat in Oravita la definitivarea cererii de finantare scrisa 
si depusa de catre doamna RAMONA STANGU. 
 
Speram ca luna septembrie sa fie o luna mai calma din punct de vedere al licitatiilor de proiecte 
si astfel personalul primariei sa acorde mai multa atentie si proiectului pe care il implementam. 
 
 
 



 
 
Anina 
 
După momentul evaluării de început, moment in care facilitatorul a găsit o parte din procedura 
realizata, este vorba de CO, CDSE, întâlniri pe FOCUS GRUPURI.  
 
Trebuie menţionat faptul ca facilitatorul a găsit o echipa dornica sa realizeze planul strategic de 
dezvoltare locala în manieră participativă conform Manualului Operaţional CCC.  
 
La începutul lunii, activitatea facilitatorului s-a concertizat printr-o serie de întâlniri cu 
comunitatea locală: reprezentanţi ai Compartimentul de Integrare europeana din cadrul primăriei, 
reprezentantul ADR  VEST, precum si directorul Centrului de Afaceri din Anina şi un numar de 8 
membri CDSE. În cadrul acestor întâlniri s-a realizat analiza SWOT a comunităţii, au fost fixate 
domeniile de actiune pentru care s-a făcut analiza.  În urma dezbaterilor au fost conturate 4 
domenii de activitate pentru care s-au gasit punctele tari, punctele slabe, oportunitatile si 
amenintarile. 
 
La următoarele întâlniri, au participat reprezentantul ADR  VEST, si grupul de lucru prezent la 
intocmirea analizei swot, completat cu inca trei personae in grupul de lucru. A fost definitivat 
profilul comunităţii şi s-au conturat direcţiile strategice pe care se va lucra pentru realizarea 
strategiei locale.  
   
Asa cum s-a aratat si in rapoartele anterioare localitatea  Anina beneficiaza in paralel si de 
proiectul STRATEG  VEST implementat de ADR  VEST si CAR Timisoara. 
Ca urmare atat administratia cat si CDSE Anina a solicitat ca intalnirile sa aiba loc in aceeasi zi. 
Astefl au existat o serie de acţiuni comune, cu rezltate excelente într-o perioadă scurtă de timp.  
 
La intalnirile din luna iulie s-au desfăşurat consultări şi întâlniri la care su participat reprezentanti 
ai mediului de afaceri, ai Centrului de Afaceri din localitate, reprezentanti ai Cosiliului Local si ai 
administratiei locale. S-au definitivat directiile strategice si s-a prezentat materialul la care s-a 
lucrat pe baza discutiilor de la intalnirile din lunile iunie şi iulie 2007. O echipa compacta de lucru 
a pregătit un draft al planului strategic al localităţii pentru a fi suspus dezbaterii publice în luna 
august.  
  
Concomitent se implementeaza proiectul “Tehnologia bazata pe cunoastere” implementat şi 
finanţat de Guvernul României prin Ministerul tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor şi Banca 
Mondială. În acelaşi timp se lucrează în parteneriat şi cu grupurile de iniţiativă format pe FRDS.  
 
În cursul lunii august a fost supus dezbaterii publice un proiect de plan strategic, au fost 
organizate trei dezbateri, una fiind realizata chiar in cadrul unei sedinte lunare a Consiliului Local. 
S-au prezentat directiile strategice si s-a prezentat materialul la care s-a lucrat pe baza discutiilor 
de la intalnirile din perioada iunie, iulue şi începutul lunii august 2007.   
 
In urma acestor dezbateri proiectul planului strategic va fi completat cu inca o directie strategica. 
La intalnirile din luna august au participat reprezentanti ai mediului de afaceri, ai Centrului de 
Afaceri din localitate, reprezentanti ai Cosiliului Local si ai administratiei locale. 
 
In luna septembrie noua forma a planului strategic a fost finalizat şi agreat în unanimitate, Planul 
strategic de Dezvoltare Socio+Economică a Oraşului Anina fiind probal in Consiliul Local.   
 
 
 



 
Dognecea 
 
Intrucat este o localitate mai izolata facilitatorul a reuşit să organizeze o singură vizită in 
Dognecea. Aici procesul se deruleaza mai greu datorita faptului ca toate demersurile şi activităţile 
locale se bazeaza doar pe initiativa unui grup restrans de persoane. Grupul de initiativa care a 
depus si castigat un proiect depus pe FRDS este este depăşit de volumul de muncă necesar 
implementării proiectului. Din păcate agrupul de persoane extrem de ocupate constituie mare 
parte din CO, acesta nefiind disponibil pentru o intrunire în care să se discute despre următorii 
paşi care trebuie efectuaţi  în cadrul programului CCC.   
 
Apreciem efortul depus de CO şi APL Dognecea în reunirea CO în cursul lunuii august şi 
elaborarea planului de activitate al CO precum si regumamentul de functionare al CO. În cadrul 
acestor întâlniri s-a efectuat impartirea localitatii in sectoare. Aceste documente au fost supuse 
spre aprobare Consiliului Local Dognecea in sedinta din luna septembrie.  
 
 
Aninoasa 
 
În luna iunie 2007, în Oraşul Aninoasa s-a înfiinţat, prin HCL, Comitetul de iniţiativă în vederea 
elaborării Planului Strategic de Dezvoltare. Acesta, cu sprijinul primarului dl. Ilie Botgros,  a 
parcurs etapele din manualul CCC privind elaborarea planului de dezvoltare socio-economică în 
manieră participativă a comunităţii şi a desfăşurat diferite activităţi în echipă (comunicare, 
planificare, responsabilizare). 
 
În perioada iunie-septembrie 2007, s-au urmat cu rigurozitate toţi paşii prevăzuţi în manualul de 
implementare a CCC şi s-au realizat următoarele activităţi:  
 

- comunitatea din Aninoasa a fost împărţită pe zone geografice în aşa fel încât să se 
asigure participarea a cât mai mulţi membri ai comunităţii la întâlnirile pe cartiere; 

- din CO fac parte în principal reprezentanţi ai APL care şi-au asumat sarcina ca alături de 
facilitatori să iniţieze procesul de consultare cu comunitatea prin organizarea de şedinţe 
şi focus-grupuri în fiecare din zonele stabilite iniţial;  

- membrii CO au stabilit foarte clar rolurile acestuia, împărţirea pe zone şi responsabilii pe 
fiecare zonă precum şi regulamentul de funcţionare; 

- s-a stabilit planul de acţiuni pentru consultarea comunităţii şi setul de instrumente care 
vor fi folosite pe parcursul procesului de consultare; 

- pe baza metodei “CHESTIONAR” a fost realizat procesul de consultare al comunităţii; 
- metoda a fost pusă în practică de studenţi de la Universitatea Petrosani, Facultatea de 

Ştiinţe, specializarea sociologie şi asistenţă socială; 
- studenţii, cu sprijinul facilitatorului, în perioada imediat următoare, vor realiza şi 

centralizarea şi prelucrarea datelor obţinute. 
 
 
Vulcan 
 
Pe parcursul lunii iunie facilitatorul a avut întâlniri cu reprezentanţii APL: primar, secretar, 
angajaţi ai Biroului Programe cu scopul iniţierii procedurii de reactualizare a Planului Strategic de 
Dezvoltare conform procedurilor Manualului Operaţional. În 28.06.2007, s-a adoptat  HCL 
66/2007 prin care se aprobă actualizarea Planului Strategic de Dezvoltarea a municipiului Vulcan. 
 



Pe parcursul lunii iulie s-a desfăşurat procesul de consultare a comunităţii pentru reactualizarea 
Planului Strategic de Dezvoltare, proces ce a respectat în totalitate instrucţiunile MO. Etapele 
procesului au constat în informarea cetăţenilor privind desfăşurarea acţiunilor de consultare, 
tipărirea şi distribuirea a 3000 de chestionare pentru consultarea comunităţii şi centralizarea 
acestora, dezbaterea propunerilor de proiecte şi a problematicii zonei în cadrul unor şedinţe 
publice cu CDSE, actualizarea acţiunilor şi măsurilor efectuate pentru fiecare direcţie strategică, 
identificarea priorităţilor. La finalul lunii iulie au avut loc întâlniri publice de consultare a 
comunităţii pentru reactualizarea planului de dezvoltare strategică a municipiului Vulcan. 
 
În luna august, în CDSE Vulcan a continuat procesul de consultare a comunităţii în vederea 
reactualizării Planului Strategic de Dezvoltare Socio-Economică. Consultarea comunităţii s-a 
realizat pe bază de chestionare, întâlniri publice pe zone, şi discuţii individuale.  
Conform planificării au fost organizate întâlniri publice cu cetăţenii din fiecare din cele şase zone 
rezultate în urma delimitării. La întâlniri au participat responsabilii de zonă, membrii C.D.S.E. , 
funcţionari ai APL, primarul municipiului Vulcan, şi coordonatorul C.C.C. din partea A.N.D.Z.M. 
Petroşani. Participarea cetăţenilor pe fiecare zonă în parte a fost în general bună, cu excepţia 
unei zone, unde întâlnirea a fost reprogramată pentru o altă dată. Deoarece ziua stabilită pentru 
reprogramarea întâlnirii a fost o zi nelucrătoare, numărul celor interesaţi şi prezenţi la întâlnire a 
fost mai mare.  
 
În urma centralizării chestionarelor şi a prelucrării datelor s-a observat că nu au apărut modificări 
importante faţă de planul iniţial. La finalul lunii august a fost prezentată şi adoptată de către 
membrii C.D.S.E.  forma finală reactualizată a planului strategic de dezvoltare socio-economică a 
municipiului Vulcan, iar în şedinţa Consilului Local din data de 30.08.2007 a fost aprobat proiectul 
de hotărâre cu privire la reactualizarea planului strategic.  
 
În luna septembrie facilitatorul s-a întâlnit cu membrii CDSE Vulcan pentru stabilirea priorităţilor 
în vederea aplicării la programul de mică infrastructură municipală. Întâlnirea a fost urmată de 
întâlniri în comunitate pentru consultare în ceea ce priveşte prioritatea aleasă de membrii CDSE. 
Membrii comunităţii au fost de acord cu prioritatea aleasă, iar în prezent se află în curs de 
elaborare SF-ul. 
 
 
Petrila 
 
În luna iunie 2007 procesul de consultare a comunităţii a fost încheiat, iar Comitetul de 
Dezvoltare Socio-Economică al oraşului Petrila, a luat decizia ca pentru infrastructura municipală 
să aplice cu un proiect de asfaltare a două strazi. Aceasta se regăseşte în planul strategic de 
dezvoltare, iar membrii comunităţii şi ai zonelor în care se afla cele două străzi au identificat 
aceasta problemă ca fiind o prioritate, pe parcursul perioadei de elaborare a planului strategic. 
Deoarece această decizie a fost luată în luna mai 2007 facilitatorul a sugerat organizarea altor 
întâlniri publice în care să se prezinte membrilor comunităţii mai amplu programul de 
intrastructură municipală. Pe parcursul lunii iulie 2007 în oraşul Petrila au fost organizate astfel 2 
întâlniri cu membrii comunităţii cu rol de prezentare a programului de infrastrutură, a raportului 
APL, a planului de dezvoltare strategică, precum şi ideea de proiect pentru componenta de mică 
infrastructură, respectiv asfaltarea a două străzi din oraş.  
 
A fost prezentat apoi modul în care s-a ajuns la aceasta idee de proiect, şi  anume ca fiind 
rezultatul consultării populaţiei, după care s-au discutat activităţile ce vor fi derulate în acest sens 
şi modul în care va participa comunitatea la aceasta acţiune. Unul din subiectele prezentate şi 
dezbătute în aceste întâlniri a fost procentul de contribuţie a comunităţii pentru proiectul de 
infrastructură municipală. Acest subiect a generat reacţii diverse în rândul membrilor comunităţii, 
dar per ansamblu cetăţenii au fost de acord cu ideea de  a contribui la proiect.  



 
Pe parcursul lunii august 2007, facilitatorul a oferit asistenţă tehnică reprezentanţilor Biroului 
Programe din cadrul Primăriei Petrila în vederea elaborării cererii de finanţare pentru proiectul de 
mică infrastructură municipală. SF-ul aferent acestui proiect, deşi era întocmit, urmare a verificării 
de către reprezentanţii UIMP, a avut nevoie de modificări, care au întârziat să fie făcute, motiv 
care a întârziat şi finalizarea cererii de finanţare. În final cererea de finanţare a fost întocmită, iar 
costurile studiului de fezabilitate au fost considerate contribuţie proprie, pentru  ca proiectul să 
poată beneficia de suma maximă oferită ca grant.   

 
 
Otelu Rosu 
 
În această comunitate procesul de facilitare s-a realizat cu o anumită greutate dat fiind faptul că 
nu a existat o comunicare foarte bună între participanţii la întâlniri şi primarul localităţii. Astfel pe 
parcursul lunii iunie s-a desfăşurat o întâlnire între viceprimarul localităţii şi un reprezentant al 
biroului de programe, pe parcursul căruia s-a discutat în detaliu despre program şi importanţa 
acestuia, precum şi despre importanţa consultării comunităţii în vederea realizării planului de 
dezvoltare socio-economică. La următoarea întâlnire în luna iulie s-a reluat prezentarea 
programului pentru alţi reprezentanţi ai primăriei prezenţi la întâlnire, care nu erau lămuriţi în 
ceea ce priveşte importanţa şi rolul comunităţii în acest program. Au fost parcurse cu aceştia 
toate etapele descrise în manualul operaţional pentru programul de Creştere a Capacităţii 
Comunităţilor. Deoarece la începutul lunii septembrie persoana din primărie, reprezentantul 
Compartimentului Programe, însărcinată cu acest program, a părăsit postul, procesul de 
preplanificare participativă şi de înfiinţare a Comitetului Organizaţional a fost întârziat, urmând a 
se desfăşura abia la sfârşitul lunii septembrie. 
 
În concluzie, pe parcursul perioadei de raportare facilitatorul a prezentat reprezentanţilor 
autorităţii executive, Primăria, şi autorităţii legislative, Consiliul Local Oţelul Roşu importanţa 
programului, etapele procesului de planificare strategică şi programele de finanţare care vor 
putea fi accesate prin program. În final, după ce toţi au înţeles beneficiile programului a primit 
asigurări că va fi susţinut pentru derularea în bune condiţii a procesului de planificare strategică. 
În prezent se aşteaptă HCL de înfiinţare a Comitetului Organizaţional Oţelul Roşu.  
  
 
 
Petrosani 
 
In cursul lunii iunie 2007, activitatea CDSE Petrosani s-a concentrat pe Actualizarea profilului 
comunitatii şi Analiza SWOT a Municipiului Petrosani. Informatiile obtinute de la Institutul de 
Statistica – Hunedoara, Inspectoratul Scolar Judetean si alte institutii, au fost utilizate pentru 
finalizarea profilului comuntatii. A fost revizuita analiza SWOT a municipiului Petrosani în manieră 
participativă, facilitatorul încurajând participantii să se concentreze pe aspectele pozitive şi 
resursele existente în comunitate.  De asemenea, au fost organizate două întâlniri a CDSE cu 
sectorul ONG şi cu mediul de afaceri din municipiul Petrosani. Reprezentantii sectorului ONG, si-
au exprimat opiniile si viziunile propriilor organizatii privind dezvoltarea socio-economica a 
municipiului Petrosani. De asemenea au venit cu propuneri concrete legate de dezvoltarea 
municipiului Petrosani, propuneri care au fost analizate de membrii CDSE.  
 
În acest context, la Petroşani s-a organizat Seminarul Viziunilor şi Seminarul Contradicţiilor. În 
cadrul acestor întâlniri, au fost exprimate si generate mai multe idei, dupa care s-a trecut la 
formularea viziunii asupra careia membrii CDSE au cazut de acord. La seminarul contradictiilor au 
fost identificate obstacolele pe care membrii CDSE au apreciat ca stau in calea realizarii viziunii. 
După o perioadă de două săptămâni au fost organizate şi Seminarul Directiilor Strategice după 



care s-a trecut la nominalizarea consiliilor consultative. Cu această ocazie au fost reanalizate 
viziunile si contradictiile stabilite de catre CDSE, dupa care s-a agreat forma finala sub care 
acestea vor ficuprinse in Planul Strategic de Dezvoltare Socio-Economic. Astfel au fost identificate 
solutiile in vederea depasirii obstacolelor pentru identificarea activitatilor care urmeaza a fi 
intreprinse. A urmat stabilirea componentei comisiilor consultative specializate pe directii 
strategice.  
 
Tot în această perioadă au fost finalizate directiile strategice si s-au identificat actiunile care vor fi 
intreprinse. Planul de actiuni pe cinci ani a fost discutat si analizat punct cu punct, si pentru 
fiecare actiune exista perioada propusa pentru implementare si responsabil. S-a sugerat ca in 
desemnarea responsabililor  pentru fiecare actiune, sa se ia in considerare abilitatile si 
competentele necesare. Actiunile propuse pe directia strategica – Dezvoltarea Turismului -  au 
starnit discutii aprinse. La sugestia facilitatorului, membrii CDSE au decis ca actiunile pentru 
aceasta directie strategica sa fie fie subiect separat de discutie doar pentru membrii din comisia 
consultativa. Planul de acţiuni a fost dezbătut şi în cadrul consiliilor consultative. Au avut loc 
discutii pe marginea situatiei in care se afla zona turistica a Muntilor Parang, participantii au venit 
cu propuneri concrete pentru rezolvarea unor probleme ce tin de infrastructura zonei turistice, de 
utilitatile necesare  acestei zone. La aceasta intalnire au participat membrii Consiliului Consultativ 
care se ocupa de problema turismului, o organizatie neguvernamentala care se ocupa de 
protectia mediului si cativa cetateni ai Municipiului Petrosani. 
 
Pentru adoptarea planului strategic de dezvoltare socio-economica a municipiului Petrosani, s-au 
purtat discutii pe marginea planului de actiuni, a activitatilor ce urmeaza a fi realizate, si au fost 
reanalizate propunerile comisiilor consultative. La data de 24 iulie 2007, a fost adoptat planul 
strategic de dezvoltare a municipiului Petrosani, cu propunerea de a fi supus dezbaterii publice 
sub forma de proiect.  
 
Dezbaterea publică a avut loc în data de 2 august 2007 referitor la proiectul “Plan de Dezvoltare 
Socio-Economică a municipiului Petroşani” 
 
Comunitatea Petroşani a fost informată despre organizarea acestei dezbateri publice, şi a avut loc 
la Casa de Cultură a municipiului Petroşani. La dezbaterea publică au participat membrii CDSE, 
primarul şi viceprimarul municipiului, funcţionari ai APL, media locală, coordonatorul CCC al 
ANDZM, şi un număr de aproximativ 100 de cetăţeni.  
 
Un membru CDSE a prezentat proiectul “Plan de Dezvoltare Socio-Economică a municipiului 
Petroşani”, după care acesta a fost supus dezbaterii publice. Cetăţenii au apreciat pozitiv acest 
demers şi au pus in discuţie problema locurilor de muncă şi a unor clădiri/obiective industriale 
dezafectate. Răspunsul oferit cetăţenilor referitor la situaţia clădirilor/obiectivelor industriale a 
făcut referire la clarificarea proprietăţii, şi anume că aparţin Companiei Naţionale a Huilei 
Petroşani. In ce priveşte locurile de muncă, răspunsurile au fost strict corelate de implementarea 
acestui plan strategic, prin atragerea de fonduri, investitori etc.  
 
Dezbaterea publică a fost incheiată de un scurt discurs al primarului, care a mulţumit cetăţenilor 
pentru sprijinul acordat in procesul de consultare, şi a subliniat că astfel de demersuri vor fi 
repetate şi in anii care urmează.  
 
Membrii CDSE s-au declarat in general multumiţi de activitatea desfăşurată şi rezultatele obţinute, 
şi au apreciat că pentru consultări ulterioare a populaţiei municipului Petroşani, trebuie găsite 
formule, abordări şi resurse care să asigure o participare şi implicare mai mare din partea 
cetăţenilor.  
 



Activităţile propuse pentru perioada următoare au făcut referire la alegerea priorităţii pentru 
proiectul de mică infrastructură municipală.  
 
 
Uricani 
 
In primele zile ale lunii iunie a avut loc procesul de consultare a populatiei din orasul Uricani în 
fiecare cartier al oraşului. La aceste intalniri au participat din partea CO responsabilii de zona. 
Participarea populatiei a fost in general slaba. Pe langa intalnirile directe cu cetatenii, s-a folosit si 
chestionarul ca instrument pentru identificarea problemelor comunitatii. În aceste condiţii s-a 
considerat oportună organizarea de către CO a unei întâlniri care a avut ca scop discutarea si 
analizarea cauzelor pentru care cetatenii din anumite zone au avut o participare slaba. Una dintre 
principalele cauze, menţionată de primarul localităţii, a fost aceea ca o buna parte din populatie 
este plecata din tara. S-a decis organizarea unei a doua adunări publice pentru data de 
23/07/2007. Facilitatorul a sugerat şi alte metode de implicare şi informare a comunităţii, de 
exemplu anunţurile la TV, publicarea unor fluturaşi şi postere în zone circulate din diferite 
cartiere. Membrii CO au considerat oportun să exploreze alte variante de informare a populaţiei, 
însă aceste metode necesită o investiţie de timp şi bani, iar aceste resurse sunt insuficiente, sau 
sunt greu de găsit. 
 
La mijlocul lunii iunie a fost organizata o intalnire cu sectorul de afaceri din comunitatea Uricani. 
In deschiderea intalnirii a fost prezentat programul ANDZM privinf Creşterea Capacităţii 
Comunitaţilor şi programul de Infrastructură Municipală, si programul FRDS, a 2-a runda de 
finantare care ofera sprijin pentru activitatile generatoare de venit pentru beneficiari din 
comunitatile miniere. Programele ANDZM prezentate au generat un interes deosebit în rândul 
comunităţii de afaceri deoarece, pentru succesul unei afaceri, infrastructura de transport şi de 
comunicaţii este esenţială. Comunitatea de afaceri s-a declarat de acord să sprijine comunitatea 
locală în încercarea de a atrage fonduri pentru diferite obiecte de infrastructură.  
 
Pe lângă altele, cele mai intense discuţii s-au purtat referitor la legislatia defectuoasa existentă 
pentru sector, lipsa sau facilitati relativ reduse pentru IMM-uri, si concurenta neloiala existentă în 
zona care este dificil de eradicat. 
 
In data de 23 iulie 2007 a fost organizata adunarea publica pentru doua din zonele comunitatii 
Uricani. La această întâlnire au participat mai multe persoane decât la prima încercare, însă din 
punct de vedere a programului CCC, participarea a fost încă insuficientă. Dupa ce a fost prezentat 
programul  si raportul primariei, au urmat discutiile despre problemele comunitatii. Cetatenii au 
ridicat probleme diverse cum ar fi spre exemplu: iluminatul public, drumuri, locuri de munca, 
starea blocurilor, situatia pensionarilor. Deşi, în cadrul întâlnirii s-a încercat de repetate ori, 
focalizarea celor prezenţi pe doar câteva aspecte relevante, comunitatea prezentă a continuat cu 
listarea problemelor zilnice, atât sociale, cât şi economice, financiare şi naturale.  
 
Facilitatorul de comun acord cu membrul CO prezent, au decis să permită celor prezenţi să 
prezinte cât se poate mai multe probleme şi idei, cu intenţia ca la următoarea vizită să 
pregătească materiale de lucru practice în care să structureze puţin nevoile identificate şi să 
stabilească prioritatea nr 1 pentru acest grup din comunitate. 
 
In luna august 2007, in comunitatea Uricani a continuat procesul de colectare a chestionarelor 
oferite cetăţenilor spre completare prin intermediul asociaţiilor de proprietari, ONG-urilor, şi 
Sindicatului Exploatării Miniere Uricani.  
 
A fost oferită asistenţă pentru colectarea şi centralizarea datelor necesare pentru redactarea 
raportului final al CO privind consultarea comunităţii. De asemenea s-a oferit asistenţă CO cu 



referire in mod special la tipul de informaţii necesare şi sursele de unde pot fi obţinute aceste 
informaţii pentru elaborarea profilului comunităţii. Parte din membrii CO au demarat procesul de 
colectare a datelor necesare pentru redactarea profilului comunităţii şi facilitatorul a oferit sugestii 
referitoare la sursele de informaţii şi instituţiile de unde pot fi obţinute informaţiile cu caracter 
statistic pentru diferite domenii: economic, demografic, şcolar,etc. 
 
Deoarece o parte din chestionarele colectate  au fost incomplete şi datorita numărul mic de 
returnări distribuite spre completare, asociaţiilor, ong- urilor,etc, s-a discutat şi s-a luat decizia 
impreună cu membrii CO că se vor face deplasări in terenpentru oferi sprijin şi asistenţă directă 
cetăţenilor, pentru completarea chestionarelor. 
 
Facilitatorul s-a deplasat in diferite cartiere impreună cu reprezentanţii CO din zonele oraşului şi a 
oferit sugestii pentru completarea  chestionarului astfel incât să se reducă erorile de răspuns sau 
non-răspunsurile la intrebările din chestionar, şi pentru a creşte indicele de recuperare a 
chestionarelor astfel incât să fie indeplinit procentul minim de consultare a populaţiei, conform 
manualului operaţional. 
 
A fost necesară deplasarea in teren tocmai pentru ca persoanelor cărora li s-a  aplicat 
chestionarul să fie respectate caracteristicile populaţiei comunităţii Uricani, in ceea ce  priveşte 
distribuţia pe vârste şi ocupaţia, astfel incât să fie respectate  minime rigori specifice eşantionării 
sociologice. 
 
Chestionarea populaţiei de către CO nu  s-a efectuat doar în termenii stabiliţi în planul de acţiuni, 
motiv pentru care, procesarea datelor  a continuat pe toată perioada lunii august şi prima 
jumătate a lunii septembrie. De asemenea, s-a adus din nou in discuţie faptul că odată cu 
aprobarea Comitetului de Dezvoltare Social Economică a oraşului, Comitetul de Organizare a 
procesului de preplanificare îşi va înceta activitatea sau îşi va redefini rolul în funcţie de nevoile 
specifice ale CDSE. Totuşi CO va face un raport şi va prezenta la întâlnirea CL următoarele : 

1. Informaţie/Raport al Preşedintelui Comitetului Organizatoric despre modul in care s-a 
derulat  sondajul la nivelul comunităţii locale 
2. Relatare a responsabililor pe cartiere despre rezultatele adunărilor pe cartiere 
3. Prezentarea listei nominale a CDSE şi alegerea Preşedintelui 
4. Prezentarea şi discutarea Regulamentului CDSE 
5. Elaborarea planului de acţiuni (PA) al CDSE. 

Implicarea facilitatorului in acest demers, a fost necesară cu atât mai mult cu cât, Hotărârea 
Consiliului Local cu privire la Planul de acţiuni al CO Uricani, a fost depăşită ca termen de punere 
in aplicare. 
 
 
Lupeni 
 
În prima jumătate a lunii iunie, facilitatorul a participat la procesul de consultare a populatiei din 
municipiul Lupeni. La aceste intalniri au participat din partea CO responsabilii de zona. 
Participarea populatiei a fost diferita de la o zona la  alta zona, astfel in unele zone participarea 
cetatenilor a fost mai slaba in timp ce in altele a fost mai mare. Pe langa intalnirile directe cu 
cetatenii, s-a fost folosit si chestionarul ca instrument pentru identificarea problemelor 
comunitatii. Unul din membrii CO a venit cu propunerea ca la sediile asociatiilor de proprietari sa 
fie instalate cutii sigilate cu scopul de a colecta chestionarele completate de cetateni.  
 
La începutul lunii iulie, facilitatorul a sprijinit organizarea şi a participat la intalniri publice 
organizate în două din zonele comunitatii Lupeni. A fost prezentat raportul primariei de catre 
responsabilul de zona dupa care a fost prezentat programul de Crestere a Capacitatii Comunitatii. 



Dupa aceasta s-a trecut la discutii libere pe marginea problemelor ridicate de catre cetatenii din 
zonele respective.  
 
Din păcate participarea la astfel de evenimente în comunitete continuă să rămână în general 
scăzuta, membrii comunităţii continuând să caute răspunsuri şi rezolvări în alte părţi la 
problemele lor. Deşi s-a încercat implicarea lor, în general se constată o apatie şi lipsă de interes 
şi implicare care pot fi rezolvate în timp şi cu multă răbdare.  
 
La începutul lunii iulie au fost organizate întâlniri cu organizatiile romilor din minicipiul Lupeni. Au 
participat 5 organizatii, care au ridicat probleme sociale, acces la utilitati, sanatate, locuinte, 
locuri de munca, si comunicare redusa cu institutiile din teritoriu. Întâlnirea a fost mediată şi 
facilitată de către reprezentantul APL responsabil pentru zona care este locuită în mare parte de 
etnia rromă.  
 
Facilitatorul a intervenit în două situaţii în care discuţiile au escaladat, iar întrunirea era în 
primejdia de a se transforam într-un conflict. Datoritpă acestui incident, facilitatorul a propus 
membrilor CO o scurta sesiune de instruire de mediere a conflictelor. 
 
Tot în cursul lunii iulie, a fost organizată o întâlnire cu sindicatele Exploatarii Miniere Lupeni. 
Participantii la intalnire au ridicat probleme foarte concrete ale comunitatii Lupeni, cum ar fi: lipsa 
parcarilor; lipsa semnalizarii acustice si optice; problema strandului din municipiul Lupeni;  
problema blocurilor fara caldura, si a blocurilor cu vechime mare;  situatia drumului national 66A;  
defrisarile excesive;  problema zonei de agrement a municipiului Lupeni; problema canalizarii; 
problema preturilor la utilitati (apa, energie electrica),  
 
Toate aceste probleme, se regăsesc în aproximativ toate comunitaăţile din Valea Jiului, şi sunt 
relativ dificil de soluţionat pe termen scurt. De aceea, cei prezenţi au fost invitaţi să negocieze şi 
să stabilească lista de priorităţi. Discuţiile au fost relativ îndelungate, însă spre sfârşitul întâlnirii  
s-a întocmit o listă de priorităţi. Pentru rezolvarea acestora, Primăria va face demersuri pentru 
începerea unui studiu de fezabilitate, deşi în câteva cazuri, acestea există deja.  
 
In luna august 2007, in comunitatea Lupeni a continuat procesul de colectare a chestionarelor 
oferite cetăţenilor spre completare prin intermediul asociaţiilor de proprietari, ONG-urilor, şi 
Sindicatului Exploatării Miniere Lupeni. A fost oferită asistenţă pentru colectarea şi centralizarea 
datelor necesare pentru redactarea raportului final al CO privind consultarea comunităţii. De 
asemenea s-a oferit asistenţă CO cu referire in mod special la tipul de informaţii necesare şi 
sursele de informaţii pentru elaborarea profilului comunităţii.  
 
La fel ca şi în cazul oraşului Uricani, deoarece rata de participare la întruniri şi rata de returnare a 
chestionarelor a fost relativ slaba, CO s-a deplasat în teren pentru a implica în mod direct 
membrii comunităţii în procesul de planificare şi luare a deciziilor.  
 
Chestionarea populaţiei de către CO nu  s-a efectuat doar în termenii stabiliţi în planul de acţiuni, 
motiv pentru care, procesarea datelor  a continuat pe toată perioada lunii august şi prima 
jumătate a lunii septembrie. 


